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Novērtējot fotogrāfa Jura 
Zēberga sarūpēto dāvanu 
pašvaldības Dzimtsarakstu 
nodaļai – divas fotogleznas 
«Zeme» un «ritmi», kas 
lieliski papildina laulību 
ceremoniju zāles interjeru 
–, Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune pagājušajā nedēļā 
māksliniekam pasniedza 
Pateicības rakstu. «Man 
vienkārši ļoti patīk cilvēkiem 
sagādāt prieku,» lakonisks ir 
J.Zēbergs. 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Anda 
Strautniece stāsta, ka īsi pirms Ziemas-
svētkiem J.Zēbergs negaidīti pasniedza 
dāvanu – divas fotogleznas, kanvas, 
laulību ceremoniju zālei. «Tā patiesi 
ir ļoti skaista dāvana – vēlreiz un skaļi 
vēlos māksliniekam pateikt paldies!» tā 
A.Strautniece, vērtējot, ka šīs fotogleznas 
telpai piešķir īpašu noskaņu.

«Kad tika atklāta jaunā laulību cere-
moniju zāle, uzreiz teicu, ka kaut kā tajā 
pietrūkst. Tā arī tapa šī dāvana. Man ļoti 
patīk cilvēkiem sagādāt prieku, tāpat 
man ir svarīgi, lai cilvēki izglītojas un 
saprot, ka fotogrāfija ir māksla – tai ir 
teksts, zemteksts, doma, kompozīcija, 
savukārt viss pārējais ir tikai informācija, 
ko mēs nesam caur fotokameru,» saka 
J.Zēbergs. «Tagad, kad jaunlaulātie 
pagriežas, lai dotos prom, viņu priekšā 
paveras ceļš – mazliet grubuļains un 
viļņains, jo arī dzīvē nekas nav gluds kā 
galds,» triptiha «Zeme» ideju pamato 
fotogrāfs.   
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Laulību 
ceremoniju 
zāli papildina 
Jura Zēberga 
fotogleznas

Iedzīvotāju pavasara
sanāksmes pagastos

Divu gadu garumā Jelgavas novada pašvaldība 
katru mēnesi kādā no pagastiem organizēja iedzī-
votāju sanāksmes. Šajā gadā izlemts iedzīvotāju 
sanāksmēm mainīt grafika intensitāti, nodrošinot 
iedzīvotājiem iespēju tikties ar pašvaldības vadību 
un atbildīgajiem speciālistiem pavasarī un rudenī 
– laikā, kad samilzt dažādi saimnieciska rakstura, 
komunālie vai teritorijas attīstības jautājumi. Aici-
nām sekot līdzi sanāksmju laikiem jūsu pagastā, 
būt atsaucīgiem un apmeklēt šīs tikšanās, jo tas 
sniedz iespēju nepastarpināti noskaidrot tieši tos 
jautājumus, kas jums katram rūp vai interesē 
attiecībā uz savu dzīvesvietu.
Parasti šajās iedzīvotāju sanāksmēs piedalās gan 
domes priekšsēdētājs, gan atbildīgo dienestu, 
piemēram, Pašvaldības policijas, Jelgavas novada 
komunālā uzņēmuma, Īpašuma pārvaldes un citi 
speciālisti, kas līdz ar to uz vietas jau var sniegt 
pilnīgāku atbildi vai nepieciešamības gadījumā 
rosināt operatīvāku jautājumu risinājumu. Pagas-
tos, kuros iedzīvotāju sanāksmes nav ieplānotas 
šajā pavasarī, līdzīga sanāksmju sesija tiks 
organizēta oktobrī.

Iedzīvotāju sanāksmes pavasarī
• 2. martā pulksten 18 – Platones pagastā, 
Lielvircavas kultūras namā
• 4. martā pulksten 18 – Svētes pagastā, Svētes 
pamatskolas zālē
• 5. martā pulksten 18 – Sesavas pagastā, 
Sesavas tautas nama zālē
• 9. martā pulksten 18 – Lielplatones pagastā, 
Lielplatones muižas zālē
• 11. martā pulksten 18 – Valgundes pagastā, 
IKSC «Avoti»
• 12. martā pulksten 18 – Jaunsvirlaukas 
pagastā, IKSC «Līdumi»

«Ja viss noritēs, kā plānots, 
trīs līdz sešus mēnešus 
varētu aizņemt vēl nepie-
ciešamās formalitātes un 
projektēšanas darbi, un 
mūsu optimistiskās prog-
nozes ir, ka jau šajā vasarā 
varētu sākties būvniecības 
darbi, bet pēc pusotra gada 
ražotne varētu uzsākt dar-
bu,» pēc 28. janvāra domes 
sēdes, kurā nobalsots par 
nolietotu svina akumula-
toru pārstrādes rūpnīcas 
izveidi Kalnciema pagastā, 
saka ražotnes attīstītājs siA 
«east-West Finances» valdes 
priekšsēdētājs Jurijs Harla-
movs.

Uzņēmums SIA «East-West Finan-
ces», kas Kalnciema pagastā plāno 
izveidot nolietotu svina akumulatoru 
pārstrādes rūpnīcu, dokumentāli veicis 
visu, kas nepieciešams, lai varētu uzsākt 
iecerēto uzņēmējdarbību – ir organizē-
tas sabiedriskās apspriešanas, izstrādāts 
ietekmes uz vidi novērtējums, no Valsts 
vides pārraudzības biroja puses sniegts 
pozitīvs atzinums šim ietekmes uz vidi 
novērtējumam. Turklāt uzņēmums rūp-
niecisko darbību paredz veikt vietā, kas 
atbilstoši Jelgavas novada teritoriālajam 
plānojumam atbilst ražošanas objektu 
apbūves teritorijai. Jelgavas novada 
domes lēmums saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām bija pēdējais posms, 
kas nepieciešams uzņēmējdarbības 
uzsākšanai pēc visas dokumentācijas 
saskaņošanas, informē pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone.

Apstiprinātais lēmumprojekts paredz 
arī izveidot darba grupu piecu locekļu 
sastāvā SIA «East-West Finances» 
paredzētās darbības atbilstības norma-
tīvo aktu un IVN prasībām saistībā ar 
ietekmi uz apkārtējo vidi uzraudzībai. 
Šī nosacījuma izpildei Jelgavas no-

Akceptē akumulatoru
pārstrādes rūpnīcas 
būvniecību

vada pašvaldības Īpašuma pārvaldei 
līdz 2015. gada februāra domes sēdei 
uzdots sagatavot domei priekšlikumus 
par darba grupas sastāvu, iekļaujot tajā 
Jelgavas novada domes deputātus, Jel-
gavas novada speciālistus un Kalnciema 
iedzīvotāju pārstāvjus.

Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs 
šādas darba grupas izveidi vērtē pozitīvi, 
norādot, ka tas neapšaubāmi veicinās 
izpratni par ražotnē notiekošajiem 
procesiem un vairos iedzīvotāju uzticē-
šanos. «Mums tas ir ļoti svarīgi,» piebilst 
J.Harlamovs.

Viņš norāda, ka nākamais posms pēc 
domes akcepta ir tehnisko noteikumu 
saņemšana no Valsts vides dienesta 
un projekta izstrāde – tas varētu prasīt 
dažus mēnešus. «Ceram, ka būvniecības 
darbus varēsim sākt jau šovasar, lai 
pēc vidēji pusotra gada rūpnīcu varētu 
atklāt,» tā viņš, norādot, ka ražotne 
netiks pilnībā būvēta no jauna – tās va-
jadzībām pēc pamatīgas rekonstrukcijas 
tiks pielāgotas jau esošās būves.

Tāpat J.Harlamovs skaidro, ka uz-
ņēmums Kalnciemā plāno izveidot 
42 jaunas darbavietas un jau tagad 
apkārtējie iedzīvotāji izrāda interesi par 
iespējām strādāt plānotajā akumulatoru 
pārstrādes rūpnīcā. 

Jāatgādina, ka pagājušā gada laikā 
Jelgavas novada pašvaldība izvērtējusi 
dažādus iesniegtos dokumentus, kuros 
publiski paustas bažas saistībā ar šādas 
specifiskas uzņēmējdarbības ienākšanu 
novada teritorijā: tie ir gan Kalnciema 
iedzīvotāju kolektīvi iesniegumi, gan 
Olaines novada un Jūrmalas pilsētas 
pašvaldību vēstules. «Apkopojot minē-
to dokumentu kontekstu, var secināt, 
ka lielākās bažas ir par risku saistībā ar 
vides drošību, tātad – bailes, ka varētu 
tikt nodarīts kaitējums cilvēkiem vai 
dabai, ja rūpnīcā kaut kas notiek vai 
uzņēmējs neizpilda visus drošības 
pasākumus atbilstoši projektam. 
Savukārt pašvaldībai nav objektīva 
iemesla šaubīties, ka uzņēmums spēs 
nodrošināt noteiktās prasības,» piebilst 

D.Kaņepone, atgādinot, ka, lai kliedē-
tu bažas par iespējamiem draudiem 
videi un cilvēku veselībai, līdzīgu 
rūpnīcu, kāda plānota Kalnciema 
pagastā, klātienē bija iespēja apmeklēt 
arī Kalnciema iedzīvotājiem un Jelga-
vas novada domes deputātiem, kad 
pagājušā gada vasarā tika organizēts 
brauciens uz Poliju. Tur šāda veida 
rūpnīca atrodas pilsētvidē.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka SIA «East-West Finances» paredzētā 
darbība ir nolietotu svina akumulatoru 
pārstrādes rūpnīca. Plānotais pārstrādes 
apjoms – līdz 15 000 tonnām nolietotu 
svina akumulatoru gadā un līdz 8700 
tonnām saražota svina un svina sakau-
sējumu gadā. Plānotā akumulatoru 
pārstrāde ietver elektrolīta atdalīšanu, 
savākšanu un tā neitralizāciju, akumula-
toru smalcināšanu un sadalīšanu, svina 
reducēšanu jeb kausēšanu un svina 
rafinēšanu.
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FOTO: Janvāra domes sēdē, pirms tika pieņemts lēmums par nolietotu svina akumulatoru pārstrādes 
rūpnīcas izveidi Kalnciemā, siA «east-West Finances» valdes priekšsēdētājs Jurijs Harlamovs atbildēja 
uz visiem Jelgavas novada domes deputātu jautājumiem.

Trīs gadu laikā algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos 
jeb tā dēvētajā simtlatnieku programmā Jelgavas novada 
pašvaldībā kopumā bijuši iesaistīti 1380 cilvēki. Pagastu 
pārvalžu vadītāji norāda, ka, pateicoties šo cilvēku darbam, 
izdevies īstenot nozīmīgus gan teritorijas sakārtošanas un 
uzturēšanas darbus, gan veikt telpu remontus, taču lielākais 
ieguvums ir tas, ka virkne simtlatnieku pēc šīs programmas 
iekārtojušies pastāvīgā darbā. Šobrīd projekts ir noslēdzies, 
taču Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) jau paziņoju-
si, ka arī turpmāk plānots īstenot līdzīgu aktivitāti. Tiesa, 
iesaistīto cilvēku skaits būšot krietni mazāks – Jelgavas no-
vadā algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos šogad varēs 
strādāt 26 cilvēki.

NVA Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Iveta Kancēna skaidro, ka pagaidu 
sabiedriskos darbus pašvaldībās NVA īstenos arī 2015. gadā, taču tas vairs nebūs ESF 
projekts, bet gan valsts līdzfinansēts nodarbinātības pasākums. «Tiesa, šī pasākuma 
īstenošanai plānotais finansējums ir mazāks, līdz ar to arī algotajos pagaidu sabied-
riskajos darbos tiks iesaistīts mazāks bezdarbnieku skaits,» skaidro viņa, norādot, 
ka ESF projekts «Algoti pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās», kas ilga trīs gadus, 
sniedza atbalstu vairāk nekā 82 tūkstošiem bezdarbnieku visā Latvijā. 

Algotajos pagaidu sabiedriskajos 
darbos varēs iesaistīties 26 cilvēki
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slimību profilakses un kon-
troles centrs (sPKC), izvēr-
tējot augsto saslimstības 
līmeni ar gripu, 20. jan-
vārī valstī izziņoja gripas 
epidēmiju. Lai ierobežotu 
gripas izplatību, arī Jel-
gavas novada pašvaldība 
izdevusi rīkojumu «Par gri-
pas un citu akūto augšējo 
elpošanas ceļu infekcijas 
slimību profilaksi Jelgavas 
novadā». 

Jāuzsver, ka gripas epidēmijas 
laikā no valsts budžeta līdzekļiem 
tiek apmaksātas ģimenes ārstu mājas 
vizītes pie gripas slimniekiem – šiem 
pacientiem par vizīti jāmaksā tikai 
valstī noteiktā pacienta iemaksa 2,85 
eiro apmērā.

Gripas epidēmija izziņota, pa-

Gripas epidēmijas laikā aicina 
ievērot piesardzības pasākumus

matojoties uz SPKC veikto gripas 
un akūtu augšējo elpceļu infekciju 
monitoringu, kura ietvaros dati par 
saslimušo iedzīvotāju skaitu katru 
nedēļu tiek saņemti no 10 Latvijas 
administratīvajām teritorijām – Jelga-
vas, Daugavpils, Jēkabpils, Jūrmalas, 
Liepājas, Rēzeknes, Rīgas, Valmie-
ras, Ventspils un Gulbenes novada. 
Par gripas epidēmijas sākumu tiek 
paziņots, kad saslimšanas gadījumu 
skaits pārsniedz 100 uz 100 000 ie-
dzīvotāju, taču janvāra beigās Jelgavā 
bija reģistrēti jau 1405,7 saslimšanas 
gadījumi uz 100 000 iedzīvotāju, kas 
vairāk nekā desmit reizes pārsniedz 
epidēmijas slieksni. SPKC Zemgales 
reģionālās nodaļas epidemioloģe 
Olga Kovaļauska norāda, ka šobrīd 
ar gripu visvairāk slimo tieši bērni 
vecumā no pieciem līdz 14 gadiem.

3.lpp.
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«Vīrs atnāca mājās pie-
dzēries un sāka visu 
ģimeni terorizēt. skraidīja 
apkārt un visiem draudē-
ja. 14 gadus vecā meita 
izsauca policiju. iemesla 
strīdam nebija, vīrs – iz-
glītots, labā amatā, bet 
ģimenes terorizēšana bija 
viņa izklaide, kad piedzē-
rās. Kad ieradās policija, 
man un diviem bērniem 
pateica: jums nav citas 
izejas, jums jāņem bērni 
un jāmeklē cita dzīves-
vieta, jo šī vardarbība 
nebeigsies, un mēs neko 
nevaram darīt, jo nav jau 
smagu miesas bojājumu. 
un tā mēs arī izdarījām. 
Šķiroties es pat atteicos 
no mantas, jo galvenais 
bija tikt vaļā no tā var-
mākas,» kādu iesniegu-
mu policijai citē Jelgavas 
novada pašvaldības 
Administratīvās komisi-
jas priekšsēdētājs Mod-
ris Žeivots, un tā ir tikai 
viena no daudzām dzīves 
situācijām, kas saistīta ar 
vardarbību ģimenē.

Jelgavas novada pašvaldības Ad-
ministratīvajā komisijā 2014. gadā 
tika skatītas piecas lietas par fizisku 
un emocionālu vardarbību pret bēr-
niem, no kurām četros gadījumos 
vainīgā persona tika administratīvi 
sodīta, bet vienā gadījumā lietvedība 
izbeigta administratīvā pārkāpuma 
sastāva trūkuma dēļ, informē Jel-
gavas novada pašvaldības Admi-
nistratīvās komisijas priekšsēdētājs 
M.Žeivots, gan uzsverot, ka tā ir 
tikai «aisberga» redzamā daļa, kad 
ir lūgta policijas palīdzība un kam 
dots oficiāls vērtējums. Taču ļoti 
daudzos gadījumos šāda vardarbība 
ārpus ģimenes netiek «publiskota», 
līdz ar to varmākam ir visas iespējas 
turpināt terorizēt ģimeni, par to 
nesaņemot nekādu sodu.

Jācieš varmākam, nevis 
ģimenei

M.Žeivots norāda, ka vardarbība 
ģimenē ir viena no nopietnākajām 
problēmām, kas apdraud mūsu sa-
biedrību. «No vardarbības ģimenē 
var ciest jebkurš ģimenes loceklis 
– gan sieva un bērni, gan vīrs, gan 
citi ģimenes locekļi, kuri dzīvo šajā 
mājoklī. Tomēr, kā rāda prakse, 
piemēram, Administratīvajā komisijā 
izskatītās lietas, tad visbiežāk cietušie 
ir sievietes un bērni, tostarp bērni, 
kas redz vardarbību pret savu māti 
vai kādu citu tuvu cilvēku,» skaidro 
viņš, piebilstot, ka vēl nesenā pagāt-
nē vardarbība ģimenē tika uztverta 
kā ģimenes privāta problēma, taču 
šobrīd beidzot tiek atzīts, ka šī ir 
problēma, ar ko jācīnās valsts līmenī, 
un ar grozījumiem normatīvajos ak-
tos valstī ir būtiski mainīta attieksme 
gan pret vardarbības upuriem, gan 
pret vardarbības veicējiem.

M.Žeivots skaidro, ka valsts ir 
gatava aizstāvēt upura intereses di-
vējādi: pirmkārt, kad cietusī persona 
pati vēršas tiesā ar iesniegumu par 
pagaidu aizsardzību pret varmāku, 
otrkārt, ja draudi ir akūti un uz 
notikuma vietu izsaukta Valsts vai 
Pašvaldības policija, šo amatperso-
nu pienākums ir novērst šos reālos 
draudus, ko veic notikuma vietā, 
pieņemot lēmumu par nošķiršanu. 
Tas nozīmē, ka policija personu 

pret vardarbību var aizsargāt arī 
civilprocesa ietvaros, nekavējoties 
pieņemot lēmumu par varmākas 
nošķiršanu, un likt mājokli pamest 
varmākam, nevis viņa upurim. 
«Šī iemesla dēļ policijai noteikti 
jauni pamatpienākumi. Ja policija, 
ierodoties uz izsaukumu ģimenē, 
konstatēs vardarbības faktu vai tā 
tūlītējus draudus personai, kura 
pastāvīgi dzīvo šajā mājoklī, tā uz 
rakstveida pieteikuma pamata ir 
tiesīga pieņemt lēmumu par var-
mākas nošķiršanu. Tas nozīmē, ka 
naktsmītni ir pienākums meklēt 
vardarbīgajai personai, neatkarīgi 
no fakta, kam pieder mājoklis,» 
uzsver M.Žeivots, skaidrojot, ka 
personai, par kuras rīcību pieņemts 
šāds lēmums, ne ilgāk kā 30 minūšu 
laikā jāpaņem no mājokļa pirmās 
nepieciešamības priekšmeti un tas 
jāatstāj. 

Protams, šāds policijas lēmums ir 
apstrīdams Administratīvā procesa 
likuma noteiktajā kārtībā, tomēr 
policijas lēmuma par nošķiršanu 
apstrīdēšana vai pārsūdzēšana ne-
apturēs šī lēmuma darbību, un, līdz 
tiesa pārbaudīs policijas pieņemtā 
lēmuma pamatotību, personai būs 
jāievēro policijas lēmuma noteiktie 
ierobežojumi. «Taču, ja ir saņemts 
izsaukums uz mājokli un cietusī 
persona atsakās rakstīt pieteiku-
mu policijai, tad šādai nošķiršanai 
nav pamata,» uzsver pašvaldības 
Administratīvās komisijas priekš-
sēdētājs.  

Ja aizsargājamā persona vai tās 
likumiskais pārstāvis vēlēsies, lai 
tiesa skata jautājumu par pagaidu 
aizsardzību, policijai nekavējoties, 
ne vēlāk kā nākamajā darbadienā, 
būs jānosūta tiesai sava lēmuma 
noraksts, kā arī cietušās personas 
rakstveida pieteikums un citi tās 
rīcībā esošie materiāli. Līdz tiesas 
lēmumam par pagaidu aizsardzību 
cietušajai personai policija ir tiesīga 
pieņemt lēmumu un nekavējoties 
nošķirt varmāku no sava upura. 
Policijas amatpersona var uzlikt par 
pienākumu pilngadīgai personai, 
kas rada draudus, atstāt, neatgriez-
ties un neuzturēties mājoklī vai ne-
uzturēties mājokļa tuvumā uz laiku 
līdz astoņām dienām no lēmuma 
pieņemšanas brīža. Tas nozīmē, ka 
no mājokļa tiek izraidīts pats var-
māka. Tāpat policija ir tiesīga liegt 
personai, kas rada draudus, kontak-
tēties ar aizsargājamo personu.

Vardarbība – ne tikai  
riska ģimenēs

«Protams, šādas tiesības policijai 
piešķirtas nesen, un pagaidām grūti 
spriest par šo normu pielietošanas 
efektivitāti, bet, galvenais, par šo 
tiesību normu praktisko realizāciju. 
Šajos lēmumos būs arī daudz sub-
jektīvisma, un policistam jāspēj ob-
jektīvi izvērtēt situāciju un pieņemt 
situācijai atbilstošu lēmumu. Jau 
tagad tiek uzdoti jautājumi: kur šim 
varmākam palikt līdz nošķiršanas 
beigām; vai netiek pārkāptas LR 
Satversmē garantētās personas tiesī-
bas uz īpašumu?» tā M.Žeivots. 

Viņš skaidro, ka ne vienmēr 
policijai jāpieņem šāds lēmums par 
nošķiršanu. «Ja policijas darbinieks, 
izvērtējot vardarbības draudu risku, 
konstatē, ka nepastāv tūlītēji drau-
di un nav nepieciešams pieņemt 
policijas lēmumu par nošķiršanu, 
viņš informē cietušo personu vai 
tās likumisko pārstāvi par tiesībām 
personai pašai iesniegt tiesā pietei-
kumu par pagaidu aizsardzību pret 
vardarbību, izskaidrojot, ka pagaidu 
aizsardzība pret vardarbību var tikt 
piemērota, arī skatot citu katego-
riju lietas, piemēram, prasībās par 
laulības šķiršanu, par uzturēšanas 
līdzekļu piedziņu, par pušu kopīgā 
mājokļa dalīšanu vai lietošanas 
kārtības noteikšanu, lietās, kas 
izriet no aizgādības un saskarsmes 
tiesībām.»

Vardarbībai ir raksturīgi, ka dau-
dzos gadījumos cietušais nesūdzas, 
nemeklē palīdzību ārpus ģimenes. 
Tas nozīmē, ka varmāka netraucēti 
nesodīts var turpināt savu varmācīgo 
uzvedību. Bieži varmākas rīcība ir 
saistīta ar alkohola lietošanu, tomēr 
kļūdains ir uzskats, ka vardarbība 
notiek tikai riska, maznodrošināto 
un alkoholiķu ģimenēs. Vienlīdz 
izplatīta, tomēr daudz slēptāka 
vardarbība ir arī labi nodrošinātajās 
ģimenēs.

Lai piemērotu kādu no 
aizsardzības līdzekļiem, 
apstākļiem jābūt  
pamatotiem

Likumu grozījumi nosaka plašu 
vardarbības definīciju, ar to saprotot 
jebkādu fizisku, seksuālu, psiholo-
ģisku vai ekonomisku vardarbību, 
kas notiek mājsaimniecībā, starp 
bijušajiem vai esošajiem laulātajiem 
vai citām savstarpēji saistītām perso-
nām neatkarīgi no tā, vai aizskārējs 

dzīvo vai ir dzīvojis vienā mājsaim-
niecībā ar aizskarto personu. 

Arī grozījumi Civilprocesa likumā 
kā personisko tiesību aizsardzības 
līdzekļus paredz noteikt pienāku-
mu vardarbīgajai personai atstāt 
mājokli, kurā pastāvīgi dzīvo cie-
tusī persona, un aizliegumu tajā 
atgriezties un uzturēties, kā arī 
aizliegumu uzturēties noteiktās 
vietās un noteiktā attālumā no 
cietušās personas mājokļa. Tāpat 
paredzēts, ka personai var noteikt 
aizliegumu satikties un jebkādā 
veidā sazināties ar cietušo, izmantot 
viņa personas datus, uzturēt fizisku 
vai vizuālu saskari ar viņu, kā arī 
ar citu personu palīdzību organizēt 
satikšanos vai jebkāda veida sazi-
nāšanos ar vardarbības upuri. Šos 
pagaidu aizsardzības līdzekļus varēs 
piemērot tikai tiesa pēc pieteikuma 
par pagaidu aizsardzību saņemša-
nas, izmaiņas ieskicē M.Žeivots, 
papildinot: «Kā jau minēts, šādu 
iesniegumu tiesai varēs iesniegt 
arī ar policijas starpniecību, tomēr 
šajā iesniegumā nepietiks tikai ar 
apgalvojumu, ka konkrētā persona 
veikusi vardarbību. Jānorāda arī 
konkrētie pierādījumi. Tas nozīmē, 
ka pieteikumā izklāstītajiem apstāk-
ļiem ir jāspēj pārliecināt tiesu, ka ir 
objektīvs pamats piemērot kādu no 
likumā paredzētajiem aizsardzības 
līdzekļiem.»

Pagaidu aizsardzība pret 
vardarbību mūsu novadā 
jau piemērota

Ja policija pieņēmusi lēmumu 
par nošķiršanu un ģimenē ir bērns, 
policijas pienākums ir dienas laikā 
informēt par to Bāriņtiesu, kas 
tālāk noskaidro, vai ir aizskartas 
bērna tiesības. Tādējādi Bāriņtiesa, 
izvērtējot policijas informāciju, va-
rēs rīkoties, lai pasargātu bērnu no 
turpmākas fiziskas, emocionālas un 
jebkura cita veida vardarbības. Šāda 
informācija Bāriņtiesai iesniedzama 
neatkarīgi no situācijas, vai bērns 
ir cietis vai nav. Vienlaicīgi, ja Bā-
riņtiesa konstatē, ka bērna vecāks 
vai aizbildnis objektīvu iemeslu dēļ 
nav iesniedzis bērna interesēs tiesai 
pieteikumu par pagaidu aizsardzību 
pret vardarbību, tad Bāriņtiesa 
bērna interesēs iesniedz šādu pie-
teikumu, skaidro M.Žeivots.

Jelgavas novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Olga Rudaka pa-
pildina, ka Bāriņtiesa iesaistās 

vardarbības gadījumu risināšanā, 
ja ģimenē ir nepilngadīgi bērni, jo 
vairumā gadījumu bērni emocionāli 
ļoti cieš no tā, ka viens no vecākiem 
vardarbīgi izturas pret otru, pat tad, 
ja šī vardarbība it kā tieši nav vērsta 
pret pašu bērnu. Viņa skaidro, ka 
Bērnu tiesību aizsardzības likumā 
vardarbīga izturēšanās pret bērna 
tuvinieku tiek traktēta kā emocio-
nāla vardarbība pret pašu bērnu, jo 
kaitē viņa emocionālajai attīstībai. 
«Bāriņtiesa ir tiesīga sniegt pietei-
kumu tiesā par pagaidu aizsardzību 
pret vardarbību, ja cietusī persona 
objektīvu apstākļu dēļ nevar to 
izdarīt pati, piemēram, situācijā, ja 
bērna māte ir smagi cietusi, atrodas 
slimnīcā un nespēj šādu pieteikumu 
uzrakstīt. Bāriņtiesa iejaukties 
var arī tādā gadījumā, ja cietusī 
persona, piemēram, māte, pret 
kuru bērna klātbūtnē vardarbīgi 
izturējies viņas partneris, atsakās 
risināt problēmu un izvēlas piedot 
savam pāridarītājam, kā tas ļoti 
bieži arī notiek ģimenēs. Ja tiek 
konstatēts, ka bērns šajā ģimenē 
cieš no emocionālas vardarbības, un 
mūsu praksē ir bijuši arī gadījumi, 
kad bērns kategoriski atsakās dzīvot 
ģimenē, kur notiek vardarbība viņa 
acu priekšā, tad Bāriņtiesai jāizvēr-
tē, vai šāda cietušās mātes rīcība 
atbilst bērna interesēm,» norāda 
O.Rudaka, piebilstot, ka, protams, 
Bāriņtiesa lemj arī par vardarbīgā 
vecāka atbildību.

«2014. gadā, pirms vēl stājās 
spēkā likuma norma par pagaidu 
aizsardzību pret vardarbību, vienam 
tētim, kurš bija vardarbīgs pret 
māti un tas notika bērnu klātbūtnē, 
Bāriņtiesa pārtrauca aizgādības 
tiesības, un lieta jau nodota tiesā par 
aizgādības tiesību atņemšanu. Tāpat 
mūsu novadā jau ir viens gadījums 
pagājušajā gadā par minētās nor-
mas piemērošanu pret vardarbīgu 
vecāku ģimenē, kurā ir nepilngadīgs 
bērns,» informē O.Rudaka.

Tiesai jautājums par pagaidu 
aizsardzību jāizlemj ne vēlāk kā nā-
kamajā darbadienā pēc pieteikuma 
saņemšanas, ja nav nepieciešams 
pieprasīt papildu pierādījumus vai 
ja kavēšanās varētu radīt būtisku 
prasītāja tiesību aizskārumu. Ja 
pierādījumi nav pietiekami vai tie 
papildus jāpieprasa, tiesai lēmums 
jāpieņem 20 dienu laikā.

Par policijas lēmuma nepildīšanu 
ir paredzēta šī lēmuma piespiedu 
izpilde, Administratīvā procesa liku-
ma paredzētajā kārtībā piemērojot 
piespiedu naudu no 10 līdz 1425 eiro 
vai pat tiešo spēku. Tiesas nolēmu-
mu izpildi par personisko tiesību 
aizsardzības nodrošināšanu kontrolē 
Valsts policija un par noteikto iero-
bežojumu ļaunprātīgu pārkāpšanu 
lemj jautājumu par attiecīgās perso-
nas saukšanu pie kriminālatbildības. 
Krimināllikuma 168.1 pants paredz, 
ka par nolēmuma nepildīšanu, kas 
paredz pagaidu aizsardzību, kā sods 
paredzēts īslaicīga brīvības atņemša-
na vai piespiedu darbs, vai naudas 
sods. Latvijā jau ir uzsākti arī pirmie 
kriminālprocesi.

«Vēlos uzsvērt, ka pagaidu aizsar-
dzības būtība ir steidzama, nekavē-
joša rīcība, lai novērstu vardarbību 
ģimenē, neuzskatot to tikai par 
privātu, katras ģimenes atsevišķu 
lietu. Šāds tiesisks regulējums liks 
varmākam aizdomāties – turpināt 
savu prettiesisko rīcību vai tomēr 
konfliktam meklēt citādāku risinā-
jumu,» tā M.Žeivots.

Vardarbība ģimenē 
nav «iekšēja lieta»
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Simtlatniekos varēs 
iesaistīties 26 cilvēki

Jelgavas novada Sociālā dienesta pro-
jektu koordinatore Silvija Jansone skaid-
ro, ka, reaģējot uz šo NVA paziņojumu, 
pagājušā gada nogalē tika veikta aptauja, 
lai noskaidrotu, vai un provizoriski 
kādā apmērā turpmāk mūsu pagastu 
pārvaldes būtu gatavas nodrošināt darbu 
bezdarbniekiem. «Apkopojot pārvalžu 
sniegto informāciju, izkristalizējās, ka 
darbu tās gatavas dot kopumā apmēram 
60 cilvēkiem,» tā S.Jansone. 

Diemžēl projekta gaitā, visticamāk, 
būs iespējams nodarbināt krietni ma-
zāku skaitu cilvēku, jo, kā norāda NVA 
Jelgavas filiāles nodarbinātības organiza-
tore Jūlija Lovkova, jaunās programmas 
ietvaros NVA Jelgavas filiālei kopumā 
piešķirtas 52 vakances. «Sadalot tās uz 
pašvaldībām, Jelgavas novadam pie-
šķirtas 26 darbavietas, Jelgavas pilsētai 
– 20, savukārt Ozolnieku novadam – 6,» 
tā J.Lovkova, norādot, ka detalizēta 
informācija par algotajiem pagaidu 
sabiedriskajiem darbiem tiks publiskota 
tuvākajā laikā.     

Vērtējot ar simtlatnieku atbalstu jau 
paveikto, Gunta Zajankovska, kas ko-
ordinēja sabiedrisko darbu strādniekus 
Vircavas pagastā, norāda, ka par šo cil-
vēku nozīmīgo ieguldījumu un atbildību 
pret darbu liecina kaut vai tas, ka četri 
bijušie pagaidu darbu veicēji pieņemti 
darbā pagastā un pilda apkopēja, sēt-
nieka pienākumus, daži sākuši strādāt 
celtniecībā uzņēmumos. «Piemēram, 
pērn strādnieki izpļāva Beiku ceļmalas 
un parka lielgrāvi. Jā, varējām meklēt 
šķeldotāju un maksāt firmai, taču šo 
darbu paveica mūsu pašu ļaudis, kuri 
neprasīja pabalstus, bet gan pieteicās 

strādāt simtlatniekos un naudu nopelnīt 
paši,» tā G.Zajankovska, uzskaitot arī 
citus paveiktos darbus: attīrīta Vircavas 
upes mala, izveidots Sapņu dārzs Virca-
vas centrā, no krūmiem attīrīta 0,3 hektā-
ru platība Mazlauku centrā un izveidots 
sporta laukums, no krūmājiem iztīrīta 
Kāvužu kapsēta un Oglaines centrā iz-
veidots gājēju celiņš, veikti remontdarbi 
bibliotēkā, skolā, bērnudārzā. 

Simtlatnieku ieguldījumu novērtē 
arī Kalnciema pagasta pārvaldes va-
dītāja pienākumu izpildītāja Antra 
Mogiļevceva, skaidrojot, ka Kalnciema 
pagasta algotie pagaidu sabiedrisko 
darbu strādnieki bija tie cilvēki, kuri veica 
darbus, kas saistīti ar pagasta teritorijas 
sakopšanu – viņu ziņā bija puķu dobes, 
zāles nopļaušana, cīņa ar niedrēm un 
krūmiem, trotuāru malu tīrīšana un 

lapu grābšana rudeņos. «Bet sniegotajās 
dienās šie cilvēki ļoti būtiski palīdzēja 
mazākos darbos, ko nespēj veikt lielā 
tehnika – tīrīja mazās taciņas un celiņus 
pagalmos,» tā viņa.

Jāpiebilst, ka Jelgavas novadā, veicot 
algotos pagaidu sabiedriskos darbus, 
laika posmā no 2012. gada 30. janvāra 
līdz 2014. gada beigām programmā bija 
iesaistīti kopā 1380 cilvēki, kuru algo-
šanai izmantots ESF finansējums 555 
73,68 eiro apmērā. Par algotu pagaidu 
sabiedrisko darbu veikšanu bezdarb-
nieks sākotnēji saņēma atlīdzību 100 
latus, bet vēlāk – 142,29 eiro mēnesī, 
kā arī NVA veica valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātās iemaksas pensijas 
apdrošināšanai.

JNZ

FOTO: Pēdējo gadu laikā ar simtlatnieku atbalstu pagastos ir izdevies 
paveikt daudz, atzīst pagastu pārvaldnieki, tāpēc viņi gatavi arī turp-
māk nodarbināt cilvēkus algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos. 

Līdz 15. februārim visiem 
nekustamā īpašuma no-
dokļa (NĪN) maksātājiem 
tiks izsūtīti maksāšanas 
paziņojumi par aprēķināto 
NĪN 2015. gadam. Jelgavas 
novada pašvaldība iedzī-
votājus aicina pieteikties 
šo informāciju saņemt savā 
e-pastā.

Pašvaldība uzsākusi aprēķināt NĪN 
par zemi un ēkām 2015. gadam un par 
tā apmēru kārtējam taksācijas gadam 
nodokļa maksātājam vai tā pilnvarotai 
personai paziņos līdz 15. februārim, 
nosūtot maksāšanas paziņojumu pēc 
norādītās adreses. 

Lai nekrātu papīru kaudzes un ne-
piesārņotu vidi, pašvaldība juridiskās 
un fiziskās personas – NĪN nodokļa 
maksātājus – aicina pieteikties maksā-
šanas paziņojumu saņemt savā e-pastā. 
Pieteikties elektroniskai dokumentu 
saņemšanai var portālā www.epakalpo-
jumi.lv, sadaļā «Nekustamais īpašums», 
kur nodokļa maksātāji var iegūt arī 
aktuālo informāciju par NĪN, informē 
Jelgavas novada pašvaldība, atgādinot, 
ka NĪN maksātājam – juridiskai perso-

nai – mēneša laikā no NĪN maksāšanas 
pienākuma rašanās brīža turpmākai sa-
ziņai ar NĪN administratoru pašvaldībai 
sava elektroniskā pasta adrese jāpaziņo 
obligāti.

Jāņem vērā, ka īpašnieku pienākums 
ir pašiem savlaicīgi interesēties par NĪN 
nodokļa apmēru un to, vai nodoklis 
ir nomaksāts pilnā apmērā, un šobrīd 
NĪN maksātājiem nodrošināta iespēja 
pieteikties saņemt atgādinājumu par 
nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas 
termiņa tuvošanos e-pastā vai īsziņas 
veidā uz mobilo tālruni (SMS). Pieteik-
ties pakalpojumam iespējams portālā 
www.epakalpojumi.lv, sadaļā «Mans 
nekustamā īpašuma nodoklis», apakš-
sadaļā «E-dokumentu iesniegums», 
un atgādinājuma vēstule uz norādīto 
e-pastu tiks izsūtīta septiņas dienas pirms 
maksāšanas termiņa, bet SMS veidā 
– maksāšanas termiņa samaksas dienā. 

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka 2014. gadā Jelgavas novada pašval-
dība kopumā sagatavoja un nosūtīja 22 
631 NĪN par zemi un ēkām maksāšanas 
paziņojumu, tostarp 2757 nosūtīti elek-
troniski uz īpašnieka norādīto e-pastu.
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Piesakies NĪN maksāšanas 
paziņojumu saņemt savā e-pastā!

Līdz 1. martam 12. klašu 
skolēni var pieteikties Vītolu 
fonda administrētajām sti-
pendijām 2015./2016. mā-
cību gadam. Lai pretendētu 
uz kādu no stipendijām, 
kandidāta vidējai atzīmei 
jābūt ne mazākai par 7,5 
ballēm, kā arī jāatbilst citiem  
noteiktajiem kritērijiem.

Pašlaik Vītolu fonds administrē 170 
Latvijas uzņēmumu, organizāciju, fondu, 
kā arī privātpersonu no Latvijas, ASV, 
Lielbritānijas, Kanādas, Austrālijas, Ve-
necuēlas, Vācijas un Zviedrijas dibinātās 
stipendijas, un katrs fonda ziedotājs 
nosaka, kurai nozarei stipendija tiks pie-
šķirta un cik liela summa stipendijā tiks 
izmaksāta. Fonda administrēto stipendi-
ju apmērs ir, sākot no 1500 eiro mācību 
gadā, informē Vītolu fonds. Vairāk par 
stipendijām un pieteikšanos var uzzināt 
mājas lapā www.vitolufonds.lv.

Lai pretendētu uz kādu no stipen-

Var pieteikties 
Vītolu fonda stipendijām

dijām, kandidāta vidējai atzīmei jābūt 
7,5 balles vai augstākai, kā arī jāatbilst 
kādam no šiem kritērijiem: jaunietis ir 
no maznodrošinātas ģimenes, ir bārenis 
vai viņu audzina viens no vecākiem, ir 
no daudzbērnu ģimenes, sasniegti izcili 
panākumi mācību olimpiādēs. 

No Jelgavas un Ozolnieku novada 
stipendiju šobrīd saņem 20 studenti, to-
starp trīs jaunie stipendiāti, kuri studijas 
uzsāka 1. septembrī. Taču kopš 2002. 
gada ar Vītolu fonda stipendijas atbalstu 
kopumā studējuši 59 mūsu jaunieši. 

Jāpiebilst, ka 2014./2015. mācību gadā 
ar Vītolu fonda administrēto stipendiju 
atbalstu studē 610 jaunieši, stipendijās 
saņemot vairāk nekā 1 000 000 eiro, bet 
13 fonda pastāvēšanas gados stipendiju 
saņēmuši vairāk nekā 2000 jauniešu 
no visas Latvijas – daudzi fondā jau 
atgriezušies kā ziedotāji, īstenojot fonda 
vēlējumu «Ar izglītību iegūt dzīvē tādu 
līmeni, lai vēlāk varētu palīdzēt citiem».

JNZ 

Jelgavas novada domes 
sēdē apstiprināts lēmum-
projekts «Par Jelgavas 
novada pašvaldības 
iestāžu amatu sarakstu 
apstiprināšanu». Līdz ar 
šī lēmumprojekta apstip-
rināšanu tiks noteiktas 
amata algas 2015. gadā 
visiem pašvaldībā un tās 
pakļautības iestādēs strā-
dājošajiem. 

Šāds lēmums tiek pieņemts katru 
gadu līdz ar pašvaldības budžeta 
sastādīšanu, tomēr šogad izstrādātā 
lēmumprojekta versija tapusi, ņemot 
vērā divus būtiskus apstākļus, kas 
ietekmēs atalgojuma apmēru pašval-
dībā un tās iestādēs strādājošajiem. 

Viens no aspektiem ir minimālās 
algas paaugstināšana par 40 eiro, tai 
pieaugot no 320 līdz 360 eiro mē-
nesī. Tas nozīmē, ka darbiniekiem, 
kas saņēmuši minimālo algu, tā tiks 
paaugstināta atbilstoši valstī noteik-
tajai, kas savukārt prasīs papildu 
līdzekļus no pašvaldības budžeta. 
Tieši tāpat – par 40 eiro mēnesī pirms 
nodokļu nomaksas – alga palielinā-
sies arī citiem darbiniekiem, norāda 
pašvaldības Finanšu nodaļa.  

Savukārt otrs apstāklis, kas noteiks 

Apstiprina amatu sarakstus un piemēro 
izlīdzināšanas principu atalgojumam

atalgojuma izmaiņas pašvaldībā 
strādājošajiem, ir atalgojuma izlīdzi-
nāšanas princips, pie kura, vērtējot 
atalgojumu pēc mēnešalgu grupām, 
strādājusi īpaša darba grupa aizva-
dītā gada garumā. Tā sagatavojusi 
priekšlikumus par darbinieku ama-
tiem atbilstošām mēnešalgu grupām 
un tām atbilstošo mēnešalgu apmēru, 
kas arī ietverti amatu sarakstos, no-
sakot atalgojumu 2015. gadā. 

Jelgavas novada pašvaldības izpild-
direktors Ivars Romānovs norāda, ka 
galvenais darba grupas uzdevums 
bijis noteikt vienotu atalgojuma ap-
mēru amatu kategoriju ietvaros visā 
novadā. «Pēdējos gadus, plānojot 
pašvaldības budžetu, esam to darījuši 
«pa vertikāli», kas nozīmē, ka līdzek-
ļu nepieciešamību vērtējam pēc 
nozarēm visa novada kontekstā, lai 
veicinātu konkrēto jomu vienmērīgu 
attīstību novada teritorijā neatkarīgi 
no tā, vai tas būtu kultūras, sporta vai 
komunālajā jomā. Aizsākums atal-
gojuma sistēmas pārskatīšanai bija 
jau pašvaldībā veiktais audits 2013. 
gadā. Pagājušajā gadā esam rūpīgi 
strādājuši pie amata algu izvērtēša-
nas pēc amatu kategorijām, jo līdz 
šim atalgojums tajās nav bijis vienāds, 
bet gan katrā pagastā atšķirīgs – tāds, 
kāds tur vēsturiski izveidojies. Tā, 

piemēram, autobusa vadītājs vienā 
pagasta pārvaldē saņēma atšķirīgu 
atalgojumu nekā citā, kaut arī abi 
pilda vienu un to pašu darbu, abiem 
slodzes vienādas un abi pēc būtības 
strādā vienādās Jelgavas novada 
pašvaldības iestādēs. Pēc līdzīga prin-
cipa izvērtējām amatus visā Jelgavas 
novada pašvaldībā un tās pakļautības 
iestādēs,» komentē I.Romānovs.

Savukārt Finanšu nodaļas vadītāja 
Sandra Kalvāne norāda, ka pašval-
dības budžetu paredzēts apstiprināt 
februārī, jau tagad prognozējot, 
ka nevarēs finansēt visas ieceres, 
kas iekļautas investīciju plānā un 
budžeta projektā. Teju 1500 pašval-
dībā strādājošo atalgojuma izmaiņas, 
salīdzinot ar pērno gadu, pieaugs par 
767 tūkstošiem eiro, tomēr lielākajā 
daļā – 404 tūkstoši eiro – tas saistās 
ar minimālās algas kāpumu valstī. 
Savukārt kopējā palielinājumā ie-
kļautas papildu darba vietas sakarā 
ar bērnudārzu grupu palielināšanu, 
jaunsargu kustības aktivizēšanos 
un medmāsu likmju palielināšanu 
izglītības iestādēs, lai nodrošinātu 
skolēnu un audzēkņu profilaktisko 
veselības aprūpi un pirmo medicī-
nisko palīdzību.

JNZ

Jelgavas sociālo lietu pārvalde 
informē 
Iedzīvotāji, kuri 2009. gadā un agrāk uzņemti gū-
žas un/vai ceļu locītavu endoprotezēšanas rindā, 
lai saņemtu operāciju Jelgavas pilsētas slimnīcā, 
aicināti atjaunot savu kontaktinformāciju. Tāpat 
atsaukties aicinātas personas, kurām pēdējo gadu 
laikā mainījies tālruņa numurs vai kuras ilgāku lai-
ku nav saņēmušas informāciju par savu atrašanās 
vietu rindā.
Atjaunot kontaktinformāciju var pa tālruni 63048913, 
e-pastu karolina.lankovska@soc.jelgava.lv vai per-
sonīgi ierodoties Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē 
Jelgavā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 115. vai 
103. kabinetā.

Atklātā izsolē tiek pārdots nekustamais 
īpašums «Šekmaņu lauks»
Jelgavas novada pašvaldība 12. februārī pulksten 10 Zaļenieku 
pagasta pārvaldē «Pagastmājā», Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpa-
šumam «Šekmaņu lauks» Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, 
ar kadastra Nr.5496 004 0455, kas sastāv no zemes vienības 
2,38 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5496 004 0404.
Izsoles sākumcena – 13 900 EUR.
Pieteikums izsolei, kvīts par drošības naudas iemaksu un 
dalības maksu jāiesniedz līdz 5. februārim pulksten 17 Zaļe-
nieku pagasta pārvaldē «Pagastmājā», Zaļeniekos, Zaļenieku 
pagastā, Jelgavas novadā.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
63074441.

1.lpp.

Gripas epidēmijas laikā aicina 
ievērot piesardzības pasākumus

Jelgavas novadā noteiktie gripas 
profilaktiskie pasākumi līdztekus ci-
tiem paredz, piemēram, ierobežot 
apmeklētāju plūsmu pie pacientiem, 
kuri atrodas sociālās aprūpes iestādēs, 
kultūras un izglītības iestādēs ierobežot 
pasākumus un neplānot jaunus, ja tie 
notiek slēgtās telpās un saistīti ar vairāk 
nekā 50 dalībnieku pulcēšanos vienuviet, 
kā arī pastiprināt kontroli par izglītības 
iestādes darbinieku un skolēnu veselības 
stāvokli. Papildus tam izglītības iestādēm 
katru pirmdienu jāsniedz informācija par 
iestādes apmeklētību.

Jelgavas novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa informē, ka 
šobrīd saistībā ar gripu Jelgavas novada 
skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs 
kritiskas situācijas neesot. «Skolu direk-
tori apliecina, ka situācija ir stabila un 
skolēnu apmeklējums ir augsts. Mazliet 
citādi gan ir pirmsskolas vecuma bērnu 
vidū, kuri apmeklē bērnudārzu vai 
pirmsskolas grupu – tur apmeklējuma 
līmenis ir nedaudz sarucis –, taču tas 
nenozīmē, ka visi bērni, kuri iestādi 
neapmeklē, slimo ar gripu. Ir gadījumi, 
kad vecāki piesardzības nolūkos raduši 
iespēju mazo pieskatīt mājās,» piebilst 
G.Avotiņa, gan pieļaujot, ka tuvākās 
nedēļas divu laikā situācija var mainī-
ties. «Pēc iepriekšējo gadu pieredzes 
varam teikt, ka Jelgavas novadu gripas 

uzliesmojums parasti sasniedz vidēji 
divas nedēļas pēc tam, kad tas piedzī-
vots Jelgavā. Tādēļ, iespējams, kritiskais 
punkts mums vēl priekšā,» tā Izglītības 
pārvaldes vadītāja.

Arī iedzīvotāji gripas epidēmijas laikā 
aicināti ievērot piesardzības pasākumus, 
tostarp pēc iespējas izvairīties no pub-
lisko pasākumu apmeklēšanas, ievērot 
personīgo higiēnu un regulāri vēdināt 
telpas, kā arī, jūtot gripas simptomus 
– ķermeņa temperatūras pēkšņu paaug-
stināšanos, lauzošas sāpes locītavās, acu 
ābolos, sausu klepu –, palikt mājās un 
sazināties ar savu ģimenes ārstu.

Nacionālais veselības dienests (NVD) 
atgādina, ka gripas epidēmijas laikā no 
valsts budžeta līdzekļiem tiek apmaksā-
tas ģimenes ārstu mājas vizītes pie gripas 
slimniekiem. Šiem pacientiem par vizīti 
jāmaksā tikai valstī noteiktā pacienta 
iemaksa – 2,85 eiro. Maksājuma nosacī-
jums attiecas uz visiem ģimenes ārstiem 
un dežūrārstiem, kuri ir līgumattiecībās 
ar NVD un sniedz valsts apmaksātus 
veselības aprūpes pakalpojumus. Ja pa-
cients ir atbrīvots no pacienta iemaksas, 
pacienta iemaksa 2,85 eiro apmērā nav 
jāveic. No pacienta iemaksām ir atbrīvoti 
bērni līdz 18 gadu vecumam, I grupas 
invalīdi, trūcīgie, politiski represētas 
personas un citas iedzīvotāju grupas.

JNZ

1.lpp.
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No 2015. gada 1. janvāra 
ar Jelgavas novada domes 
lēmumu Jelgavas novada 
kapsētu apsaimniekošana 
nodota «Jelgavas novada 
KU». Kā skaidro uzņēmuma 
valdes priekšsēdētāja antra 
alksne, tas nozīmē, ka tagad 
visas novada kapsētas tiks 
apsaimniekotas centralizēti 
un iedzīvotājiem visos pagas-
tos kapsētu pakalpojumi būs 
pieejami vienādā kvalitātē 
un par vienādu cenu.

Līdz šim «Jelgavas novada KU» 
apsaimniekoja kapsētas trīs pagastos 
– Svētē, Elejā, Līvbērzē – un par kapsētu 
apsaimniekošanu pārējos pagastos at-
bildēja katra pagasta pārvaldes vadītājs, 
kurš nepieciešamos darbus organizēja 
pēc saviem ieskatiem. No šī gada par 
kapsētu apsaimniekošanu visos pagastos 
būs atbildīgs «Jelgavas novada KU». 
Jāpiebilst, ka vairākos pagastos ir kap-
sētas, kas pieder baznīcai, un, ja tā nav 
noslēgusi ar pašvaldību līgumu par kap-
sētas apsaimniekošanu, «Jelgavas novada 
KU» par šīm kapsētām neatbild – tās tad 
apsaimnieko baznīca. 

atrod vietas, kur nekas 
neliecina par kapsētu

Gatavojoties kapsētu apsaimniekoša-
nas pārņemšanai, 
uzņēmuma pārstāvji 
vasarā kopā ar paš-
valdības Īpašuma 
pārvaldes speciālis-
tiem apsekoja visas 
novada teritorijā 
esošās kapsētas. Sa-
skaņā ar spēkā esošo 
kapsētu sarakstu tā-
das bija 52. «Šo ekspedīciju veicām tāpēc, 
lai realitātē pārliecinātos, kādas ir novada 
kapsētas un vai tās atbilst savam statusam 
– tās ir slēgtas, daļēji slēgtas vai atvērtas,» 
norāda A.Alksne, paskaidrojot, ka atvērtā 
kapsētā apbedījumu veikšana ir atļauta, 
daļēji slēgtā apbedījumi tiek veikti tikai 
ģimenes vai dzimtu kapavietās, slēgtās ap-
bedījumu veikšana nav atļauta. Ekspedīci-
jas laikā speciālisti konstatējuši, ka ir dažas 
kapsētas, kurās pēdējie apbedījumi veikti 
pirms daudziem gadiem un, spriežot pēc 
redzētā, tos neviens vairs neapkopj. Līdz 
ar to šādas kapsētas būtu vai nu jāatjauno 
par atvērta tipa kapsētām, vai arī tām 
vispār jāanulē kapsētas statuss. Pēc kap-
sētu apsekošanas «Jelgavas novada KU» 
un Īpašuma pārvaldes speciālisti veiks 
izmaiņas kapu sarakstā, to aktualizējot 
atbilstoši pašreizējai situācijai. 

«Skatoties plašākā mērogā, vietu 
Jelgavas novada kapsētās netrūkst, bet 
ir atsevišķas kapsētas, kurās apbedīšanu 
vairs nevar veikt vai tā drīzumā būs jā-

pārtrauc, un kopā ar Īpašuma pārvaldi 
nāksies domāt par iespējām kapsētas 
paplašināt,» tā A.Alksne.

Strādā pie kapsētu 	
digitalizācijas

Viens no ierakstiem paveicamo darbu 
sarakstā ir novada kapsētu digitalizācija. 
«Jelgavas novada KU» valdes priekšsē-
dētāja skaidro, ka tas nozīmē: par katru 
kapavietu ikvienā novada kapsētā elektro-
niskā formātā būs pieejama informācija 
par precīzu kapavietas atrašanās vietu 
un tajā veikto apbedījumu (kad veikts ap-
bedījums, kas apbedīts – personas vārds, 
uzvārds un dzimšanas un miršanas dati). 
«Būtībā tā būs elektroniska datu bāze, kas 
savā ziņā aizvietos kapu grāmatas. Jāsaka, 
ka ne visās kapsētās tādas ir, savukārt citās, 
kurās ir, informācija tajās nav precīza 
un ne visi apbedījumi tajās fiksēti,» tā 
A.Alksne, piebilstot, ka tas būs ieguvums 
gan kapsētu apsaimniekotājiem, gan 
piederīgajiem. Digitalizētā informācija 
būs pieejama apbedījumu vietu informā-
cijas sistēmā www.cemety.lv. Tur ikviens 
iedzīvotājs, ievadot mirušas personas da-
tus, var atrast, kad, kurā kapsētā un kurā 
rindā un vietā cilvēks apglabāts. Šobrīd 
digitalizācija ir sākta Svētes, Elejas un 
Līvbērzes kapsētās, bet pēc tam tiks veikta 
arī pārējās kapsētās. «Sākumā svarīgākais 
ir apzināt visas kapavietas un noskaidrot 
informāciju par visiem apbedītajiem. 

Lielā daļā šo infor-
māciju iegūstam no 
pieminekļiem, bet, 
ja pieminekļa nav, 
jāmeklē citos veidos 
– dokumentos, jā-
uzrunā piederīgie,» 
norāda A.Alksne, 
piebilstot, ka nākot-
nē datu bāzē tiks 

ievadītas arī kapavietu fotogrāfijas.

arī kapos atkritumi jāšķiro
«Jelgavas novada KU» atbild par 

kapsētu apsaimniekošanu – nodrošina 
kapsētu kopšanu, celiņu tīrīšanu, sauso 
un bīstamo koku izzāģēšanu, atbild par 
atkritumu izvešanu no kapsētām, nodro-
šina ūdens padevi vai, ja kapsētā nav akas, 
ūdens pievešanu, uztur kapličas, organizē 
kapu svētkus un svecīšu vakarus. Šī gada 
laikā uzņēmums plāno visās kapsētās 
izvietot atkritumu konteinerus, kas pa-
redzēti sadzīves atkritumiem no kapiem 
– mākslīgajiem ziediem, iepakojumam, 
plastmasas un stikla traukiem, papīram 
un tamlīdzīgi. Savukārt organiskajiem 
atkritumiem – lapām, zariem, skujām, 
dabiskajiem grieztajiem ziediem – tiks 
ierīkotas atsevišķas vietas. «Gribētu lūgt 
iedzīvotājus ievērot šos principus un 
izmest atkritumus tiem paredzētajās 
vietās,» aicina A.Alksne.

Vēl šogad visās kapsētās plānots ierīkot 

informatīvos dēļus, pie kuriem būs infor-
mācija par kapu apsaimniekotāju, kapu 
pārziņa kontaktinformācija un sniegto 
pakalpojumu cenrādis. Nākamais lielais 
uzdevums ir ūdens nodrošināšana kapsē-
tās, izveidojot ūdens ņemšanas vietas.

Darbu uz vietas organizēs 
kapu pārzinis

Lai labāk organizētu darbu un būtu cil-
vēks, kas pārzina konkrētās kapsētas, «Jel-
gavas novada KU» darbinieku pulku pa-
pildinās pieci kapu pārziņi – katrs atbildēs 
par vienu iecirkni. «Jelgavas novada KU» 
valdes priekšsēdētāja skaidro, ka kapu 
pārzinis slēgs ar mirušā piederīgo līgumu 
par kapavietu un tās apsaimniekošanu, 
saskaņos bēru ceremonijas norises laiku 
un ierādīs kapavietu, bet bēru procedūru 
rīkošana nav kapsētu apsaimniekotāja 
kompetence – ar to nodarbojas vai nu 
apbedīšanas firmas, vai paši piederīgie. 
Līdz ar to kapu pārziņi nenodrošinās kapu 
bedres rakšanu, ceremonijas vadīšanu un 
citus pakalpojumus, kas saistīti ar apbedī-
šanas ceremoniju. 

Šobrīd pārzinis ir trijiem no pieciem 
kapu iecirkņiem, un par pārējām divām 
vakancēm norit konkurss. 

Patvaļīga rīcība kapos 	
nav atļauta

A.Alksne stāsta, ka ir izstrādāti paš-
valdības saistošie noteikumi «Jelga-
vas novada kapsētu apsaimniekošanas 
noteikumi», kuros definēti kapsētas 
apsaimniekotāja un personas, ar kuru 
noslēgts līgums par kapavietas uztu-
rēšanu, pienākumi. Saskaņā ar šiem 
noteikumiem kapavietas uzturētājs jeb 
apbedītā piederīgais bez saskaņošanas 
ar apsaimniekotāju jeb «Jelgavas novada 
KU» nedrīkst ne stādīt kokus un lielus 
krūmus, ne uzstādīt pieminekli, kapa 
apmales, nožogojumu. A.Alksne skaidro, 
ka šādas darbības nepieciešams saskaņot, 
lai nejauši netiktu pārkāptas kapavietas 
robežas un tādējādi netiktu apgrūtināta 
citu kapavietu ierādīšana un līdzās esošu 
kapavietu uzturēšana un apkopšana.

Kapličas uzlabos plānveidā
Jelgavas novadā ir 52 kapsētas, bet tikai 

astoņas kapličas – tās atrodas Glūdas, 
Elejas, Kalnciema, Lielplatones, Līvbēr-
zes, Svētes, Sesavas un Vilces pagastā. Tās 
būvētas atšķirīgos laikos, arī to tehniskais 
stāvoklis ir atšķirīgs. Šobrīd «Jelgavas 
novada KU» ar detalizētu visu kapliču 
stāvokli nav iepazinusies, tomēr tas tiks 
darīts. A.Alksne norāda, ka tuvākajā laikā 
lieli ieguldījumi kapličās nav paredzēti 
– uzlabojumi tajās tiks veikti plānveidā 
atkarībā no situācijas. Jāpiebilst, ka bēru 
paradumi ir dažādi un ne visi izmanto 
kapliču, savukārt citi nelaiķi izvada no 
kapličas vienā pagastā vai Jelgavas pilsētā, 
bet apglabā citā pagastā. 

Ja pats nevar kapu apkopt, var 
izmantot īpašu pakalpojumu

«Jelgavas novada KU» vadītāja stāsta, 
ka apsaimniekotājs piedāvās arī pakal-
pojumu – kapavietas kopšanu –, kas 
jo īpaši aktuāls ir tiem, kam piederīgie 
apbedīti kādā no Jelgavas novada kap-
sētām, bet paši nedzīvo Jelgavas novadā. 
«Pirmās kapsētas, kurās bija pieejams 
šis pakalpojums, ir tās kapsētas, kuras 
apsaimniekojām jau iepriekš – Svētes, 
Elejas un Līvbērzes pagastā. Un var teikt, 
ka pieprasījums pēc šī pakalpojuma bija 
– piemēram, Elejas pagasta kapos par 
kapa apkopšanu pagājušajā gadā līgums 
bija noslēgts par 13 kapavietām. Tāpēc 
nolēmām to piedāvāt arī turpmāk, bet 
nu jau visu novada pagastu kapsētās,» 
tā A.Alksne. 

Visbiežāk kapu pārzinis, piefiksējis, ka 
ilgākā laika posmā kāda kapavieta netiek 
kopta, sazinājās ar personu, kas noslēgusi 
līgumu par kapavietas apsaimniekošanu, 
un piedāvājusi izmantot šo pakalpojumu. 
Pārsvarā gadījumu mirušā tuvinieki, kuri 
dzīvo citā pašvaldībā, labprāt piekrituši 
izmantot šādu pakalpojumu, lai tuvinieka 
kapu kopiņa neaizaugtu un nepazustu 
nebūtībā, ja pašam uz kapiem aizbraukt 
sanāk retumis. Šis pakalpojums sevī ietver 
lapu nogrābšanu un nezāļu izravēšanu.

Bezpiederīgos glabā 	
visās kapsētās

Jelgavas novadā nav noteikta viena 
kapsēta, kur tiek apglabāti bezpiederīgie 
– mirušie, kam nav piederīgo. Bezpie-
derīgo apbedījumiem atvēlēta noteikta 
rinda vai teritorija visos novada kapos. 
Bezpiederīgo apbedīšanu organizē Jel-
gavas novada pašvaldība. Novada Sociālā 
dienesta vadītāja Ilze Āna norāda: kopš 
novada izveidošanas neviens bezpiederī-
gais novadā nav apbedīts.

Vairāk ir tādu gadījumu, kad Sociālais 
dienests organizē novadā deklarētu 
vientuļu cilvēku apbedīšanu, kuriem nav 
tuvinieku vai apgādnieku, kas varētu to 
izdarīt. Vidēji gadā ir līdz desmit šādu 
gadījumu.

Pašvaldība nav noteikusi summu, kas 
paredzēta viena šāda cilvēka apbedīšanai. 
Šo procesu koordinē pašvaldības sociālais 
darbinieks, kurš sazinās ar apbedīšanas 
firmu un izraugās piemērotāko pakal-
pojuma sniedzēju. «Arī šie cilvēki tiek 
apglabāti ar godu un cieņu – tas ir pats 
svarīgākais,» uzsver I.Āna. Viņa stāsta, 
ka bijušas arī situācijas, kad novada iedzī-
votāju (deklarēts Jelgavas novadā) dzīves 
ceļi aizved uz citu Latvijas pašvaldību un 
viņš tur nomirst. «Ja viņam tur nav tuvi-
nieku, kas varētu uzņemties apbedīšanu, 
tās pašvaldības pārstāvji sazinās ar mums, 
un mēs sedzam viņa bēru izdevumus,» tā 
Sociālā dienesta vadītāja. 

Uz šādas personas kapavietas tiek 
uzstādīts krusts un atpazīšanas zīme 

– plāksne ar personas vārdu, uzvārdu, 
dzimšanas un miršanas datiem. Tomēr 
tas nebūt nenozīmē, ka šie cilvēki tā arī 
pazūd nebūtībā. Piemēram, ir bijis gadī-
jums, kad vīrietim, kurš tika apglabāts kā 
bezpiederīgais, vēlāk atradās meita, kura 
uz kapa uzlika pieminekli.

apbedīšanas pabalstu 
piešķir gan valsts, 
gan pašvaldība

Jelgavas novadā ir spēkā pašvaldības 
saistošie noteikumi «Par apbedīšanas pa-
balstu», kas paredz, ka novada iedzīvotāja 
(deklarēta dzīvesvieta Jelgavas novadā) 
nāves gadījumā viņa piederīgie vai per-
sonas, kas uzņemas viņa apbedīšanu, var 
pretendēt uz apbedīšanas pabalstu 80 
eiro apmērā. Lai saņemtu apbedīšanas 
pabalstu par mirušo personu, pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļā (Jelgavas novada 
administrācijas ēkā Jelgavā, Pasta ielā 
37) formējot miršanas apliecību, jāaiz-
pilda iesniegums. Apbedīšanas pabalsts 
pieprasāms ne vēlāk kā trīs mēnešus pēc 
personas miršanas. Pabalsts tiek izmaksāts 
trīs dienu laikā pēc pieprasīšanas, ja vien 
pieprasījums netiek noraidīts.

Sociālā dienesta vadītāja I.Āna uzsver, 
ka pašvaldības pabalsts paredzēts perso-
nai, kura uzņemas apbedīt mirušo, tāpēc 
ir bijuši gadījumi, kad to saņem mirušā 
kaimiņi vai draugi, kuri rīko bēres. Tāpat ir 
bijuši gadījumi, kad mirušā attāli radinieki 
paziņo, ka nevarēs cilvēku apbedīt, tad 
to uzņemas pašvaldība, bet tuvinieki uz 
apbedīšanas pabalstu pretendēt nevar.

Apbedīšanas pabalstu piešķir arī 
valsts, un to nodrošina Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra (VSAA). Pie-
prasot apbedīšanas pabalstu, jāiesniedz 
iesniegums jebkurā VSAA nodaļā, to var 
nosūtīt arī pa pastu vai elektroniski. Pie-
prasot pabalstu pa pastu vai elektroniski, 
var izmantot veidlapu vai iesniegt brīvā 
formā uzrakstītu pieprasījumu, norādot 
šādas ziņas: pabalsta pieprasītāja vārds, 
uzvārds, personas kods, deklarētās dzīves-
vietas adrese, tālruņa numurs vai e-pasta 
adrese, kredītiestādes vai pasta norēķinu 
sistēmas konta numurs (21 zīme); mirušās 
personas vārds, uzvārds, personas kods un 
miršanas datums. Informācijas patiesums 
jāapliecina ar parakstu. Pabalstu var 
pieprasīt 12 mēnešu laikā no personas 
miršanas dienas.

Vēl personai ir tiesības pretendēt uz 
vienreizēju pabalstu gadījumā, ja miris 
tās laulātais, un apgādnieka zaudējuma 
pensiju. Sīkāk ar nosacījumiem pabalsta 
saņemšanai var iepazīties mājas lapā 
www.vsaa.gov.lv vai VSAA nodaļās. 
VSAA Jelgavas klientu apkalpošanas 
centrs atrodas Jelgavā, Pasta ielā 43, 
un papildu informācija par pabalstiem 
pieejama, zvanot pa tālruni 63084420, 
63084425, 63028578.

Kapu pārziņi
Iecirknis Kapu pārzinis Kontaktinformācija
Elejas iecirknis – Eleja Ausma Jekimova 63061300, 27231163;
  irina@jnku.lv
Kalnciema iecirknis –  Aija Smirnova 63072352, 26159380;
Valgunde, Līvbērze  aija@jnku.lv
Glūdas iecirknis –  Elīna Kološuka 63083412, 26057557;
Glūda, Zaļenieki, Svēte  elina@jnku.lv
Sesavas iecirknis – Sesava,  Kamēr norit konkurss,
Vilce, Lielplatone lūgums sazināties ar A.Jekimovu 
Staļģenes iecirknis –  Kamēr norit konkurss,
Jaunsvirlauka, Platone, Vircava lūgums zvanīt pa tālruni 63083412

ausma Jekimova par kapu 
pārzini Elejas pagasta kapsē-
tās sāka strādāt 2003. gadā. 
Lai gan viņa saka, ka no mi-
rušajiem nebaidās un kapos 
nejūtas neomulīgi, uzsākot 
darba gaitas, viņa bija ļoti 
apjukusi. «Es sēdēju kapos 
un raudāju, jo nezināju, ko 
iesākt,» atceras a.Jekimova.

Viņa uzskata, ka kapu pārziņa darbs ir 
ļoti atbildīgs un kapu pārzinim jāzina visi 
pagasta cilvēki. «Situācijas jau ir dažādas. 
Piemēram, ja ir kāda nekopta kopiņa, tie, 
kuru tuvinieki apglabāti tai blakus, varētu 
zināt ko vairāk par apbedīto un viņa tuvi-
niekiem,» stāsta Ausma. 

Tagad galvenais uzdevums ir kapu 
inventarizācija. Lai iegūtu precīzu infor-
māciju par visiem Elejas pagasta kapsētās 

SIA «Jelgavas novada KU», veicot 
Jelgavas novada pašvaldības kap-
sētu apsaimniekošanu, apkopo un 
mājas lapā www.jnku.lv/klientiem/

aizsaule-aizgajusas-personas/ 
publicē informāciju par kapsētās 

apglabātajām personām, apglabā-
šanas laiku, kapsētu, kurā persona 

ir apglabāta.

Novada kapsētas apsaimnieko 
«Jelgavas novada KU»

«Kad sāku strādāt, sēdēju kapos un raudāju»
apbedītajiem, Ausma apstaigājusi visas 
kapu kopiņas, norakstījusi informāciju 
no kapu pieminekļiem, kasījusi nost sūnas 
no vecām kapu apmalēm un plāksnītēm 
cerībā, ka tur būs kas uzrakstīts. «Skro-
deru kapsētā bija zemē melna plāksnīte. 
Es to notīrīju un nomazgāju, un atklāju 
uzrakstu. Tur apbedīta Johanna Bačka, 
dzimusi Skubiķis, kura dzimusi 1873. 
gada 10. septembrī un mirusi 1939. gada 
20. jūlijā. Bet interesantākais bija dzejolis 
uz plāksnes: Un kaut ar mīļas sejas/Sen 
pīšļos irušas,/Še sirdī un tur augšā/Tās nava 
mirušas,» stāsta Elejas kapsētu pārzine. 
Lai gan veikts rūpīgs un skrupulozs darbs, 
dati par visiem apbedītajiem netika iegūti, 
tāpēc Ausma uz informatīvā dēļa izvie-
tojusi paziņojumu, aicinot ikvienu sniegt 
informāciju par apbedītajiem.

Kapu pārzine spriež, ka bēres ir atka-
rīgas no katra rocības. Piemēram, pagā-

jušajā rudenī glabāts kāds vīrietis, kurš 
visu mūžu spēlējis orķestrī, un viņa dēls 
vēlējies, lai tēva bērēs arī spēlē orķestris 
– bēru ceremonijā spēlējuši seši pūtēji. Ir 
arī vienkāršas bēru ceremonijas ar izva-
dītāju, vienu izvadītāju un vienu ciemiņu. 
Citi izrotā kapliču ar svecītēm, piemēram, 
izliekot skaitli, cik mirušajam gadu, un 
ziediem. Vienu gan Ausma zina pilnīgi 
droši: vēl nekad neesot bijis gadījuma, 
kad tiktu atceltas plānotas bēres, vienalga, 
kādi ir laikapstākļi. 

Par nekārtībām kapos Ausma daudz 
nesūdzas. Lai gan kapus, jo īpaši Parka 
kapus, iecienījuši jaunieši un arī tūristi (ta-
jos 1913. gadā apglabāta baronese Adele 
von Osenberga), nekādas nekārtības tur 
nenotiekot. «Agrāk ir bijuši gadījumi, kad 
apgāzti soliņi, bet tagad nekas tāds vairs 
nenotiek. Arī zādzības no kapiem neesmu 
manījusi, ja nu vienīgi atnāk mežazvēri 

un noēd puķītes un zīles,» 
viņa stāsta. «Pirms vairākiem 
gadiem gan bija gadījums, kad 
kāds krievu tautības vīrietis, 
kurš mūsu kapos bija apglabā-
jis savu sievasmāti, kapu bija 
izlicis ar ķieģeļiem un gribēja 
būvēt arī žogu apkārt kapam 
cilvēka augstumā. Kad teicu, 
ka tam ir vajadzīga atļauja, 
viņš uzstāja, ka Krievijā tā 
visi darot,» Ausmas kundze 
atceras, ka nācies iesaistīt 
policiju, kas beigās visu likusi 
nojaukt. 

Ausmas kundze arī novē-
rojusi, ka kapu kultūra tiek 
ierādīta arī jaunajai paaudzei 
– uz kapiem nāk arī bērni un 
jaunieši, palīdz apkopt kopi-
ņas, piedalās bērēs. 

Februārī – 70 gadi

Bartaševičs Vlads, Elejas pag. 
Eigenfelde Jadviga, Elejas pag. 
Grīnfelde Biruta, Glūdas pag. 
Bugajeviča Leokādija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Dmitrika Tatjana, 
Jaunsvirlaukas pag.
Grauds Māris, Kalnciema pag. 
Mikalajūns Boļus, Sesavas pag. 
Kubanova Ņina, Svētes pag. 
Purviņa Irēna, Valgundes pag. 
Tukišs Staņislavs, Valgundes pag. 

Februārī – 75 gadi

Čirka Ēvalds, Elejas pag. 
Kļimoviča Janina, Glūdas pag. 
Neļķe Maija, Glūdas pag. 
Šenberga Leone, Glūdas pag. 
Krušiņina Tatjana, 
Kalnciema pag. 
Kuzņecova Jekaterina, 
Kalnciema pag. 
Nazarišina Valentīna, 
Kalnciema pag. 
Spiridenkova Marija, 
Lielplatones pag. 
Kallions Matti Rains, 
Līvbērzes pag. 
Miķelsone Ārija, Līvbērzes pag. 
Poluektova Sofja, Platones pag. 
Valentinoviča Rita, Platones pag. 
Dzene Vita, Sesavas pag. 
Blumfelde Brigita, Svētes pag. 
Kuzko Valentīna, Vilces pag. 
Peizuma Laima, Vilces pag. 

Februārī – 80 gadi

Siliniece Natālija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Slokenberga Laimdota, 
Jaunsvirlaukas pag.
Koržeņevska Ļubova, 
Kalnciema pag. 
Užane Ņina, Kalnciema pag. 
Neimane Aina, Lielplatones pag. 
Krasovska Mirdza, Līvbērzes pag. 
Osis Roberts, Vircavas pag. 
Kursišs Staņislavs, Zaļenieku pag. 
Paulušenko Ārija, Zaļenieku pag. 

Februārī – 85 gadi

Savickiene Liucija, Elejas pag. 
Naumenko Vasilijs, Glūdas pag. 
Skrebelis Jāzeps, Glūdas pag. 
Davidoviča Olga, 
Kalnciema pag.
Ribakova Jaņina, 
Kalnciema pag.
Kalniņa Jevdokija, 
Lielplatones pag. 
Bunkše Marija, Līvbērzes pag. 
Buivids Arvīds, Zaļenieku pag. 

Februārī – 90 gadi

Vostrikova Līna, Elejas pag. 

	

Februārī – 95 gadi

Ivanovska Irma, Elejas pag. 
Šņukute Vera, Glūdas pag. 
Rūsa Helēna, 
Jaunsvirlaukas pag.
Mizere Vera, Zaļenieku pag. 

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Kapsētas Jelgavas novadā
Glūdas pagasts

Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Spāru 1,0 atvērta  
Rozīšu 1,7 atvērta 
Loņu 2,2 atvērta 
Kažmeru 1,5 atvērta ir

Elejas pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Mūrnieku  1,66 atvērta ir
Sproģu  2,44 atvērta 
Parka  1,23 daļēji slēgta 
Skroderu  0,46 atvērta 
Vilciņu  0,29 atvērta  

Jaunsvirlaukas pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss Kapliča
Vimbu  2,2 daļēji slēgta  
Bērzkroga 2,92 daļēji slēgta 
Slimpju  0,7 atvērta*  
Vanču 0,9 atvērta  
Āpšūtu  1,3 atvērta*  
Ciemaldu kapi 0,8 atvērta  

Kalnciema pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Nav kapsētu   ir

Lielplatones pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Sniķeru  1,83 atvērta 
Lielplatones  2,67 atvērta*  ir

Līvbērzes pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Līvbērzes  0,82 atvērta ir 
Pārupju 0,1 slēgta 
Ozoliņu  0,3 daļēji slēgta 
Jaunciema 1,0 atvērta 

Platones pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Lielvircavas  1,28 atvērta 
Strupdeguņu  4,2 atvērta 
Pauču  1,0 atvērta 

Svētes pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Svētes 2,0 atvērta ir  
Kalnanšu 2,5 atvērta 

Sesavas pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Ežu 1,10 atvērta ir
Lielsesavas  0,90 atvērta 
Brakšķu 0,50 atvērta*  
Ābeļu  0,30 atvērta*  

Valgundes pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Peitiņu  1,65  atvērta*  
Kalnciema  2,23  atvērta*  
Braslas  0,69  atvērta 
Puču  0,39  atvērta*  
Jaunie kapi 1,12  atvērta*  
Hercogu  1,73  atvērta*  

Vilces pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Vilces  1,3  atvērta ir
Vaiteņu  3,0  atvērta 
Skambiņu  1,9  atvērta 
Sila  1,2  atvērta 

Vircavas pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Jačūnu 3,3 atvērta 
Kavužu 0,6 daļēji slēgta 
Migaļu 1,0 atvērta 
Poķi 0,6 atvērta 

Zaļenieku pagasts
Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
Stuļģu 0,8 slēgta 
Gauriņu 1,8 atvērta 
Ūziņu 1,7 atvērta 
Zaļenieku 2,97 atvērta 

* jaunās kapavietās netiek apglabāti mirušie, kuru pēdējā deklarētā dzīvesvieta 
nebija Jelgavas novadā; var tikt rezervēta viena jauna kapavieta, ja kapsētā ir (tiek) 
apglabāti rezervēšanu prasījušās personas radinieki (laulātais, vecāki, bērni)

Cenrādis
Kapavietas maksa Cena ar
 PVN (EUR)
Vienreizēja maksa par jaunu vienvietīgu kapavietu, 
ja mirušās personas pēdējā deklarētā dzīvesvieta bijusi 
Jelgavas novadā 20
Vienreizēja maksa par jaunu vienvietīgu kapavietu, 
ja mirušās personas pēdējā deklarētā dzīvesvieta 
nav bijusi Jelgavas novadā 100
Bezpiederīgo un neatpazīto mirušo apbedīšana Bez maksas

maksa par kapavietas rezervēšanu
Vienreizēja maksa par jaunas vienvietīgas kapavietas rezervēšanu 
personai, kuras deklarētā dzīvesvieta ir Jelgavas novadā  100
Vienreizēja maksa par jaunu vienvietīgu kapavietu personai, 
kuras deklarētā dzīvesvieta nav Jelgavas novadā  200

Pakalpojumi
Kapličas izmantošana mirušā uzglabāšanai (1 diennakti) 12
Sēru karogu izkāršana 10
Zvanīšana ceremoniju laikā 10
Dvieļu izmantošana 10
Kapavietas kopšana, slēdzot līgumu uz vienu sezonu (6 mēneši) 
ar kapu apsaimniekotāju (lapu grābšana, ravēšana) 64
Instrumentu noma apbedīšanas ceremonijās (lāpstas, grābekļi, slotas) 1,60

Kā rīkoties, ja nomiris tuvinieks

Nomiris tuvinieks

Jāizsauc ārsts vai ātrā palīdzība, lai tiktu konstatēts, ka ir iestājusies nāve

Mirušais jānogādā morgā vai kapličā 
(ātrā palīdzība mirušos morgā nenogādā)

Dzimtsarakstu nodaļā uz mediķu slēdziena pamata jānoformē personas 
miršanas apliecība. Uz tās pamata pašvaldībā un VSAA var pieprasīt 

apbedīšanas pabalstu

Jāsazinās ar izvēlēto kapu pārzini, lai noskaidrotu, 
vai ir pieejama kapavieta

Jāatrod apbedīšanas firma, kas organizēs bēres (to var darīt arī pats) 
(zārka pasūtīšana, bēru piederumu iegāde, bedres rakšana, 

ceremonijas organizēšana) 

Kad panākta vienošanās par bēru vietu un laiku, piederīgajam 
ar kapu pārzini jānoslēdz līgums par kapavietu

Bēres

Jelgavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļa datus apkopojusi 

uz 29. janvāri.

FOtO: Jelgavas novada teritorijā ir reģistrētas 52 kapsētas, kuru 
apsaimniekošanu no šī gada 1. janvāra pārņēmis «Jelgavas no-
vada KU». apsekojot visas kapsētas, to saraksts tiks aktualizēts, 
no tā izslēdzot kapsētas, kurās apbedīšana vairs nenotiek.

FOtO: apsekojot novada kapsētas, tika secināts, ka ne visām 
kapsētām ir redzami nosaukumi. Lai to atrisinātu, ir izgatavotas 
vienota stila plāksnes ar kapsētu nosaukumiem visām kapsētām. 
to uzstādīšana sāksies pavasarī.

FOtO: Viens no pirmajiem uzdevumiem, ko plāno paveikt kap-
sētu apsaimniekotājs, ir informatīvo dēļu uzstādīšana visās 
kapsētās. Uz tiem tiks izvietota kapu pārziņa kontaktinformācija, 
pakalpojumu cenrādis un aktuāli paziņojumi.



62015. gada februāris PAGAsTu ZiņAs

JAuNsVirLAuKA
bibliotēkai mainīts 
darba laiks
No 1. februāra Staļģenes bibliotēkai 
mainīts darba laiks. Turpmāk tā apmek-
lētājiem atvērta pirmdien no pulksten 
10 līdz 18, otrdien – no pulksten 8 līdz 
17, ceturtdien – no pulksten 8 līdz 18, 
piektdien no pulksten 8 līdz 17. Pusdie-
nas pārtraukums – no pulksten 12 līdz 
13. Trešdienas ir metodiskās dienas, 
tad bibliotēka apmeklētājiem ir slēgta. 
Pagasta pārvaldē skaidro, ka Staļģenes 
bibliotēkas darba laiks tika mainīts pēc 
akreditācijas komisijas ierosinājuma.

eLeJA
2014. gads bijis ražīgs
Izvērtējot pērn paveikto, Elejas pagasta 
pārvaldes vadītājs Leonīds Koindži-Ogli 
spriež, ka paveikts daudz gan darbu 
skaita, gan apjoma ziņā. Svarīgākais 
no tā, kas izdevies 2014. gadā: rea-
lizēta projekta «Elejas ciemata lietus 
ūdens kanalizācijas rekonstrukcija» 1. 
kārta – lejastecē atjaunoti novadgrāvji 
un caurtekas; Elejas vidusskolā veikti 
vērienīgi remontdarbi – izremontēti 1. 
un 2. stāva gaiteņi, sanitārie mezgli, 
kāpņu telpas, 3 kabineti, viena klase, 
kā arī nomainīti iekšējie un ārējie sil-
tumtīkli; Zemnieku un Celtniecības ielā 
izbūvēts apgaismojums; rekonstruēts 
gājēju tiltiņš pār Elejas upi; nojaukta 
noliktavas ēkas daļa Lietuvas 49, kas 
radīja bīstamību apkārtējiem; iegā-
dāta zeme vairāk nekā 7 ha platībā, 
kas atrodas zem pašvaldības ēkām 
– Lietuvas 34 (mazā skola), Lietuvas 42 
(saieta nams), Lietuvas 40 (garāža). «Šī 
brīža ekonomikas attīstība ir atkarīga 
no ražošanas attīstības. Ar lepnumu 
varu atzīmēt, ka pagastā strādājošie 
uzņēmumi palielina ražošanas jaudas 
un attīsta jaunas ražotnes. Piemēram, 
lauksaimniecības pakalpojumu ko-
operatīvā sabiedrība «Latraps» uzsāka 
iesala ražošanu, zemnieku saimniecība 
«Krūmaļi» atklājusi lucernas granulu 
ražošanas līniju, SIA «Elagrotrade» 
palielinājusi graudu pirmapstrādes 
jaudas,» tā L.Koindži-Ogli.
Viņš norāda, ka liels gandarījums Elejas 
iedzīvotājiem ir A8 šosejas rekons-
trukcija, kura uzsākta 2014. gadā un 
tiks pabeigta līdz 2015. gada jūlijam. 
«Pagasta pārvaldes ieguldījums šeit ir 
tas, ka panācām gājēju luksofora uzstā-
dīšanu pie mazās skolas un jauna ielas 
apgaismojuma izbūvi,» uzsver pagasta 
pārvaldes vadītājs.

KALNCieMs
Par vēstures zināšanu  
nopelna atpūtu
Atzīmējot Pirmā pasaules kara simtgadi, 
Jelgavas un Ozolnieku novada 9. klašu 
skolēnu komandām notika konkurss 
«Strēlnieku zvaigzne vēl mirdz». Kaln-
ciema pagasta vidusskolas komanda 
– Evija Lipšāne, Monta Berķe, Elgars 
Mellups un Iļja Macanovs – izcīnīja 2. 
vietu. Komanda balvu saņēma 10. 
janvāra Ziemassvētku kauju atceres 
98. gadskārtai veltītajā pasākumā 
Ložmetējkalnā – to pasniedza Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune un Kultūras nodaļas vadītāja 
Dzintra Zimaiša. «Jautāsiet, kāda tad 
bija lielā balva? Atbildēsim – fantastiska! 
17. janvārī mums bija iespēja Svētās 
Trīsvienības baznīcas tornī Jelgavā 
apmeklēt interaktīvas un aizraujošas 
vēstures ekspozīcijas un vērot Jelgavas 
panorāmu no 9. stāva skatu laukuma, 
ieturēt gardu maltīti franču restorānā 
«La Tour de Marie», kā arī «ierībināt» 
boulinga grīdu centrā «A – Z boulings»,» 
tā Monta un Evija. Viņas visas komandas 
vārdā saka paldies Latvijas Kara muze-
jam, Jelgavas novada Vēstures skolotāju 
metodiskajai apvienībai un Izglītības 
pārvaldei par organizēto konkursu un 
lieliskajām balvām, skolotājai Līgai 
Sokolovai par atbalstu un Kalnciema 
pagasta pārvaldei par transportu.

VALGuNDe
Apskatāma maizes  
etiķešu izstāde
Valgundes pagasta Tīreļu bibliotēkā 
līdz 15. februārim ir apskatāma maizes 
etiķešu un iepakojumu kolekcija. Tās 
īpašnieks Auseklis Jānis Zālītis dzīvo 
Krustpils novada Kūku pagastā. Viņam 
ir lielākā maizes etiķešu kolekcija Latvijā 
– ap 20 000 etiķešu un 8000 maizes 
iepakojuma maisiņu. Kolekcija izveidota 
desmit gadu laikā. A.J.Zālītis uzskata, ka 
maizes etiķetes ir mākslas darbi.

20 Platones pagasta 
iedzīvotājiem, kas 1991. 
gadā iestājās par Latvijas 
neatkarību un iesaistījās 
barikādēs, saeima pie-
šķīrusi Atzinības rakstu. 
«ir patīkami, ka šiem 
cilvēkiem tiek izrādīts 
gods,» norāda pagasta 
pārvaldes vadītājs Vla-
dislavs Pogožeļskis. 

Viens no Atzinības raksta saņē-
mējiem ir pagasta šoferis Aivars 
Indrikovs. Viņš stāsta, ka tolaik bijis 
kolhoza «Sarkanā zvaigzne» šoferis, 
braucis ar Jelgavā ražotu «RAF» 
mikroautobusu, ar kuru tad uz ba-
rikādēm vedis savus domubiedrus. 
«Toreiz neviens nebija jāpierunā un 
nekas netika organizēts. Es pats šo 
ideju atbalstīju ar visu sirdi un dvē-
seli. No mūsu pagasta uz barikādēm 
brauca divi autobusi – lielais un 
manējais mikriņš –, un vedām bari-
kāžu dalībniekus uz maiņām: viens 
autobuss mājās, otrs – uz Rīgu,» 
stāsta A.Indrikovs, piebilstot, ka 
sīkumus gan esot grūti atcerēties. 
Aivara blice bāzējusies Zaķusalā, 
kur bijis relatīvi mierīgi, tomēr 
Aivars atzīst, ka kaut kādas šaubas 
un varbūt bailes katram iekšā biju-
šas. «Man jau bija ģimene – sieva 
un piecgadīga meita –, un kundze 
uztraucās, bail viņai bija, jo gāja 
runas, ka otrpus Daugavai šauj. Arī 
es iedomājos, ko darītu, ja man pretī 

nāktu zaldāts ar automātu… Sirds 
trīcēja. Mēs jau nebijām bruņoti, 
bijām plikām rokām, pat izkapts 
nebija,» tā Aivars, gan piebilstot, 
ka arī izkapts vai runga nelīdzētu, 
ja pretējai pusei tiktu dota pavēle 
atklāt uguni. No barikāžu laikiem 
viņš atceras, ka vienu nakti pavadījis 
pie ugunskura zem klajas debess, 
ka visi kopā dziedājuši un sievietes 
barikāžu dalībniekiem nesušas siltu 
zupu. A.Indrikovs neslēpj, ka bija 
patīkami atkal satikt bijušos cīņu 
biedrus, jo ne ar visiem sanākot 
ikdienā aprunāties. Svinīgajā reizē 
visi kopā atcerējušies tā laika no-
tikumus, detaļas. «Kopumā mūsu 
atmiņas par notikušo ir pozitīvas, jo 
mūs vadīja patriotisms un kopības 
sajūta,» tā A.Indrikovs.

Uz jautājumu, kā rīkotos, ja ba-
rikādes būtu šodien, Aivars pēc īsa 
pārdomu brīža saka, ka brauktu. 
«Daudzi no tiem, kas toreiz stāvēja 
uz barikādēm, ir pensionāri un jūtas 
savā valstī abižoti, tāpēc nostāja 
par tā laika notikumiem un dalību 
tajos ir dažāda. Es tomēr droši vien 
brauktu arī šodien.» A.Indrikovs at-
zīst, ka ar katru gadu tā laika notiku-
mus izstāstīt kļūst arvien grūtāk un 
grūtāk – jaunieši īsti nevar saprast, 
kādas domas un jūtas bija valsts 
neatkarības aizstāvjiem toreiz.

Saņemt Atzinības rakstu tika 
aicināts Aigars Irbe, Aina Tauriņa, 
Andris Tauriņš, Aivars Indrikovs, 
Andis Āboliņš, Arnis Krauklis, 

Dace Gulbe, Ēriks Ziemelis, Imants 
Klēģeris, Ingrīda Lībiete, Jānis 
Birovs, Jānis Seilis, Juris Burkāns, 
Ojārs Kleķeris, Ojārs Blūms, Rai-
monds Avenieks, Roberts Indri-
kovs, Staņislavs Verpakovskis, Uldis 
Antīpins. Pagasta pārvaldes vadītājs 
precizē, ka svinīgajā pasākumā Sa-
eimā piedalījās 15 cilvēki, viens no 
sarakstā iekļautajiem jau ir miris.

Atzinības rakstu barikāžu da-
lībniekiem pasniedza Saeimas 
priekšsēdētāja Ināra Mūrniece. 
«Barikādes ir simbols robežai – tam, 
cik tālu kādam naidīgam spēkam 
mēs atļaujam ieiet savā tēvzemē 
un savā apziņā, un tam, vai spējam 
nosargāt mūsu vissvarīgākās aizsar-
dzības līnijas, aiz kurām nevienam 
nebūs ļauts iet,» viņa teica uzrunā. 
Kopumā Atzinības raksts tika pie-
šķirts 30 barikāžu aizstāvjiem no 
Cēsīm, Jelgavas novada, Jūrmalas, 
Tukuma novada.

Saeimas priekšsēdētājas padom-
niece sabiedrisko attiecību jautāju-
mos Inga Vetere norāda, ka 1991. 
gada barikāžu dalībnieka piemiņas 
zīme ir Latvijas Republikas valsts 
apbalvojums un tās piešķiršanu 
reglamentē likums. Personas ap-
balvojuma piešķiršanai tiek pie-
teiktas sabiedriskā kārtā, rakstot 
iesniegumu. Tos izvērtē valde piecu 
cilvēku sastāvā. Sākotnēji barikāžu 
dalībniekiem tika piešķirtas pie-
miņas zīmes, bet tagad – Atzinības 
raksti.

Barikāžu dalībnieki 
saņem Atzinības rakstus

FOTO: saeima 20 
Platones pagasta 
iedzīvotājiem par 
dalību 1991. gada 
barikādēs piešķīrusi 
Atzinības rakstus. To 
no saeimas priekš-
sēdētājas ināras 
Mūrnieces saņēma 
arī pagasta šoferis 
Aivars indrikovs. 
Foto: no Saeimas kancelejas

FOTO: sesavas sporta zālē 
atklāta trenažieru zāle, kas 
izveidota ar pašvaldības un 
uzņēmēju atbalstu. Piepra-
sījums pēc tās ir liels – vaka-
rā to apmeklē vidēji 20 cil-
vēki. sporta halles vadītāja 
inga striška stāsta, ka no 
pieejamajām 19 pozīcijām 
vispieprasītākais ir svaru 
stienis un skrejceliņš – uz 
to jau izveidojusies rinda 
divas nedēļas uz priekšu. 
Viņa norāda, ka plānots arī 
piesaistīt treneri, kas apmā-
cīs pareizi trenēties, veidos 
individuālās treniņu pro-
grammas, sastādīs veselīgu 
un sabalansētu ēdienkarti. 
«Pagasta iedzīvotājiem ir iespēja izmantot kvalitatīvas trenažieru zāles iespējas, rūpējoties 
par savu fizisko sagatavotību. Līdz šim mūsu pagasta sporta entuziastiem, lai trenētos, bija 
jāmēro ceļš uz Jelgavu. Šis ir lielisks piemērs pašvaldības un iedzīvotāju sadarbībai konkrēta 
mērķa sasniegšanai. Priecājos, ka kopīgiem spēkiem esam realizējuši šo projektu!» tā sesavas 
pagasta pārvaldes vadītājs Aigars Krastiņš, piebilstot, ka projektu atbalstīja septiņas zem-
nieku saimniecības. sporta halles vadītāja paldies par atbalstu saka ikvienam, kas iesaistījās 
un palīdzēja.

Jaunā trenažieru zāle – pieprasīta

28. martā apritēs gads, 
kopš darbojas Vircavas 
alternatīvās aprūpes un 
pakalpojumu centrs «Ka-
menītes». Jubilejas pasā-
kums plānots 27. martā 
no pulksten 13, kad centrā 
gaidīti visi interesenti.

Centra vadītāja Gunita Bērza norā-
da, ka, gaidot jubileju, arī notiks dažā-
di pasākumi. «No 9. līdz 13. februārim 
Vircavā būs Sirsnības nedēļa, kuras 
laikā aicinu jauniešus būt jaukiem 
vienam pret otru un līdzcilvēkiem. 
Sirsnības nedēļas pasākumos var 
līdzdarboties ikviens, paveicot kādu 
labu darbu,» tā viņa. «Kamenītēs» 
Sirsnības nedēļa tiks veltīta, lai runātu 
par labdarības veicināšanu, nesavtīgu 
brīvprātīgo darbu citu cilvēku labā un 
aicinātu jauniešus atbalstīt vecākos 
Vircavas iedzīvotājus. Sirsnības nedē-
ļas noslēguma pasākums plānots 13. 
februārī «Kamenītēs» pulksten 14.30 
ar ballīti un dažādām jaukām spēlēm. 
Pasākuma čaklākos jauniešus gaida 
apbalvošana.

Savukārt Māmiņu klubs, kas dar-
bojas «Kamenīšu» paspārnē, Oglainē 
22. februārī plāno organizēt Masļe-
ņicu, lai, ievērojot slāvu tradīcijas, 
atvadītos no ziemas. «Pasākums 
plānots gan lieliem, gan maziem ar 
pankūku izēšanos, dažādām atrak-
cijām un ugunskuru. Māmiņas ļoti 
cer, ka laika apstākļi būs ar sniegu 
un svētkos izdosies visas iecerētās 
aktivitātes. Brīvprātīgie no Oglaines 
laipni aicināti pievienoties Māmiņu 
klubam Oglainē un iesaistīties svētku 
pasākuma organizēšanā,» tā G.Bērza. 
Viņa papildina, ka Oglaines Māmiņu 
klubs aicina pievienoties ikvienu inte-
resentu arī iknedēļas tikšanās reizēs, 
kurās pie tējas katru piektdienu no 
pulksten 10 līdz 12 tiek plānotas jau-
nas aktivitātes, apgūta angļu valoda 
un iemaņas, kā piešķirt otro dzīvi 
nolietotām un vecām lietām.

Plašāk par «Kamenīšu» aktivi-
tātēm var uzzināt sociālajā portālā 
draugiem.lv – www.draugiem.lv/ 
vircava/.

«Kamenītēm» 
martā – gads

28. februārī pulksten 19 
Vilces tautas namā notiks 
tradicionālā zemnieku un 
uzņēmēju balle. Lai izvai-
rītos no pārpratumiem un 
pārmetumiem, ka kāds 
zemes kopējs nav uzai-
cināts, pagasta pārvalde 
šogad mainījusi organiza-
toriskos principus – atcē-
lusi ielūgumus un aicina 
zemniekus un zemes ko-
pējus pieteikties pašiem.

Pagasta pārvalde norāda: iespē-
jams, ka iepriekš pārpratumi radās 
tāpēc, ka pagasta pārvaldes rīcībā nav 
oficiālas informācijas par reģistrē-
tajām zemnieku un piemājas saim-
niecībām, tādēļ, izsūtot ielūgumus, 
tā vadījās pēc pagastā pieejamajiem 
datiem, kurus paši apkopoja, bet kuri 
varbūt ne vienmēr sniedza pilnīgu un 
pareizu informāciju.

Lai izvairītos no šādu situāciju 
atkārtošanās, šogad pagasta pārval-
de aicina visus zemniekus un zemes 
kopējus, kas vēlas piedalīties šajā 
pasākumā, pieteikt galdiņus, zvanot 
pa tālruni 63061159 vai 26620310 
(Zaiga), un samaksāt dalības maksu 
līdz 25. februārim. Dalības noteikumi 
paliek iepriekšējie – dalības maksa 
ir 5 eiro. Līdzi jāņem groziņš, galdiņi 
tiks nodrošināti.

Šogad ballē spēlēs grupa «Lustī-
gais blūmīzers».

Aicina pieteikties 
zemnieku 
un uzņēmēju 
ballei Vilcē
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GLŪDA
seniori rod prieku dziesmās

Glūdas pagasta Nākotnes ciema seniori 
šo gadu iesāka, viesojoties Zemgales 
ciema dienas centrā «Zemgale» atpūtas 
un draudzības brokastīs «Smejies ve-
sels!». Pasākums pulcēja ap 30 cilvēku. 
«Kaut dzīvojam vienā pagastā, Nākotnes 
ciemā dzīvojošie pensionāri Zemgales 
ciemā nebija viesojušies daudzus gadus. 
Tāpēc vispirms ciemiņus iepazīstinājām 
ar dienas centru un Glūdas pagasta 
biedrības «Attīstības centrs – Dzīvo gudri» 
darbu,» norāda dienas centra «Zemgale» 
vadītāja Herta Elza Šalkovska. Katram 
pasākuma apmeklētājam bija sarūpēta 
dāvaniņa – bērnu izgatavots eņģelītis 
un latviešu dziesmu apkopojums, ko visi 
kopā arī izdziedāja, gūstot un sniedzot 
citiem prieku. «Vēl pagasta mūžizglītības 
speciāliste Maiga Marcinkēviča klāteso-
šos iepazīstināja ar 2015. gadā plāno-
tajām aktivitātēm. Skatījāmies uzņemtās 
fotogrāfijas no pensionāru ekskursijas uz 
Latgali. Mūsu seniori sadraudzības pasā-
kumam bija sagatavojuši vai nu jautru 
stāstāmu atgadījumu, anekdoti, dzeju 
ar novēlējumu, vai arī dziesmu kopīgai 
dziedāšanai. Pasākuma apmeklētāji 
secināja, ka šāda kopā dziedāšana ir 
noderīga un ļoti vajadzīga ikdienas iekrā-
sošanai. Nospriedām: jātiekas regulāri, 
lai var izdziedāt sev tīkamās dziesmas,» 
tā H.E.Šalkovska, piebilstot, ka nākamo 
tikšanos organizēs Nākotnes ciema 
seniori Nākotnes saieta namā. 

VirCAVA
Precizēts bibliotēkas 
darba laiks
Vircavas pagasta bibliotēkas vadītāja Vita 
Bērziņa precizē bibliotēkas darba laiku, 
kad tā atvērta apmeklētājiem. Interesenti 
bibliotēkā gaidīti otrdienās, ceturtdienās 
un piektdienās no pulksten 9 līdz 18 un 
sestdienās no pulksten 10 līdz 15.

KALNCieMs
brīdina par krāpniekiem
Valsts policija brīdina par krāpniekiem, 
kuri, melojot par nelaimē nonākušu 
radinieku, no veciem cilvēkiem cenšas 
izkrāpt naudu. Līdz šim šāda veida 
zvanus saņēma Jelgavas pilsētas pen-
sionāri, bet janvārī viens šāds gadījums 
reģistrēts Kalnciema pagastā – nezināma 
persona mēģināja izkrāpt naudu 1933. 
gadā dzimušai kundzei. «Shēma ir 
tāda: krāpnieks piezvana pa telefonu 
un informē par nelaimē nonākušu 
radinieku, kuram paša rīcības seku dēļ 
var rasties nepatikšanas. Lai izvairītos no 
tā, nepieciešama nauda. Tad krāpnieks 
ierodas dzīvesvietā un paņem naudu,» 
stāsta policijas pārstāve Ieva Sietniece, 
piebilstot, ka, piemēram, janvārī kādai 
92 gadus vecai pensionārei Jelgavā tika 
izkrāpti 2000 eiro, ziņojot, ka viņas radi-
nieka dēļ bērns kritis pa trepēm, sasities 
un nepieciešama nauda operācijai.
Valsts policija brīdina iedzīvotājus par 
šādiem krāpniekiem. Pēdējā gada laikā 
Jelgavas apkārtnē bijuši vairāki šāda 
veida krāpnieku uzlidojumi, un policijai 
izdevies jau aizturēt divus Lietuvas pil-
soņus. Tāpat policija noskaidrojusi, ka 
parasti krāpnieku upuri ir krievu valodā 
runājošas pensionāres un zvanīts tiek uz 
stacionāro mājas tālruni. «Pastāstiet par 
krāpniekiem gados veciem cilvēkiem, 
radiniekiem, kaimiņiem, lai viņi zina, kā 
rīkoties,» aicina policijas pārstāve.
Saņemot šādu zvanu, nekavējoties jāzi-
ņo policijai pa tālruni 110, 63004200, 
63004202.

Valgundes pagasta iKsC 
«Avoti» mūsdienu deju ko-
lektīvs «Avotiņi» savu piecu 
gadu jubileju atzīmējis ar 
koncertu «Krāsaini sapņi». 
«Šādu nosaukumu koncer-
tam izvēlējāmies tāpēc, ka 
jūlijā piedalīsimies Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos. Mēs uz to 
pakāpeniski gājām visus 
šos piecus gadus, un var 
teikt, ka viens no mūsu 
sapņiem ir piepildījies,» tā 
kolektīva vadītāja sarmīte 
belte.

Kolektīva aizsākumos tajā dejoja 
desmit dalībnieki, bet nu jau – 46 ve-
cumā no 2 līdz 11 gadiem. «Bērniem 
patīk dejot, un viņi to dara labprāt. 
Pie mums nāk visi, kas grib – vien-
alga, vai viņam sanāk vai nesanāk, 
vai viņš īss vai garš, tievs vai resns. 
Bērni ir jāatbalsta jau tāpēc vien, 

«Avotiņi» aizdejojas līdz 
Dziesmu un deju svētkiem

ka nāk un dejo,» uzskata kolektīva 
vadītāja. Jau pirmā gada skatē ko-
lektīvs ieguva pirmo pakāpi. Pēc tam 
2011. un 2012. gadā nāca pieredze 
lielkoncertā «Durvis vaļā» vispirms 
Madonā un pēc tam Ķīpsalas izstāžu 
centrā. Kolektīvs guva panākumus 
starptautiskajā dejas mākslas festi-
vālā «Magic Dance Expo 2013», ie-
gūstot 1. vietu bērnu deju konkursā 
«Magic Little Step 2013». 

 «Avotiņiem» ir raksturīgi pama-
nāmi un interesanti tērpi. S.Belte 
skaidro, ka tērpi ir veids, kā pa-
spilgtināt domu, kas ielikta dejā, 
kā papildināt stāstu. Viņa atklāj, ka 
vispirms top deja, tad tēls un pēc 
tam sadarbībā ar šuvēju Ilzi Fiļi-
monovu – tērpi. «Mēs ar Ilzi kopā 
koriģējam tērpus, kopā pērkam 
audumus,» stāsta kolektīva vadī-
tāja, piebilstot, ka ir bijušas divas 
reizes, kad izdomātais tērps nav 
bijis gana ērts dejošanai, tāpēc to 
nācies pārtaisīt. «Varat iedomāties, 

ko nozīmē trīs dienu laikā pārtaisīt 
visus tērpus?!» kolektīva vadītāja ir 
pateicīga šuvējai par ieinteresētību 
un lielajām darba spējām. S.Belte 
neslēpj, ka krāšņie tērpi kalpo arī kā 
jaunu dejotāju pievilinātāji. 

Tāpat krāšņie tērpi nozīmē arī lie-
lu darbu, kolektīvam pārģērbjoties 
starp dažādām dejām. Tad vajadzīga 
palīdzība. Kolektīva vadītāja saka 
lielu paldies par pacietību un uzņē-
mību dejotāju mammām, kas brauc 
līdzi uz koncertiem un sacensībām, 
palīdzot dejotājus pieskatīt, apģērbt, 
sapīt matus, sagrimēt, safotografēt 
un veikt vēl tik daudz ko citu. «Man 
ir trīs mammas un viena ome, kas 
atprasās no darba, ja nepieciešams, 
un vienmēr brauc līdzi uz visiem 
koncertiem,» tā vadītāja. 

Jāpiebilst, ka dejotāji, kas izauguši 
no «Avotiņiem», nekur nepazūd 
– viņi turpina dejot 5. – 9. klases 
mūsdienu deju grupā «SB Dancers», 
kuru arī vada S.Belte.

Noslēdzoties KPFi projekta 
realizācijai, atklāta renovētā 
Vircavas pirmsskolas izglī-
tības iestādes ēka. «Pirms 
tam ēkā bija mazi radiatori, 
kas slikti sildīja, mazi būce-
nīši, ēka bija sliktā stāvok-
lī,» tā Vircavas vidusskolas 
direktore ināra Vīgante, 
norādot, ka pēc renovācijas 
telpas nevar ne pazīt un 
gan bērni un pedagogi, gan 
bērnu vecāki ir sajūsmā.

Vircavas pirmsskolas ēka būvēta 80. 
gadu sākumā, un kopš tās uzcelšanas 
būtiski remontdarbi tajā nebija veikti. 
«Šobrīd ēka ir nosiltināta, uzlabota 
tās apkure un ventilācija. Mazās tel-
pas apvienojām lielākās, izveidojot 
guļamtelpu četrgadīgo grupai, kā arī 
kabinetu logopēdam. Šis ir vērienīgākais 
remonts, kādu ēka piedzīvojusi savas 
pastāvēšanas laikā. Līdz tam vien bija 
veikti remonti atsevišķos punktos, un 
pavisam nedaudz savulaik paveikts 
ar simtlatnieku palīdzību,» norāda di-

rektore. Nu projekta realizācijas laikā 
uzlabota apkures sistēma, nomainīti 
radiatori, rekonstruēta apkures sadales 
sistēma, siltummezgls un ventilācijas sis-
tēma, rekonstruēta elektroinstalācija un 
nomainīti apgaismes ķermeņi, izbūvēta 
zibens aizsardzības sistēma un paveikts 
vēl daudz kas cits.

Būvdarbi tika pabeigti oktobrī, 
un I.Vīgante norāda, ka uzņēmums  
«Uzars» visu paveicis ļoti labā kvalitātē 
– ne par ko nav bijis jāsūdzas. Mēbeļu 
iepirkums un telpu aprīkošana tika 
pabeigta decembra sākumā. Kamēr 
pirmsskolas telpās notika remonts, 
bērni tika izmitināti pagasta pārvaldes 
ēkas telpās. «Lai gan bija pašauri, nesa-
ņēmām nevienu sliktu vārdu no bērnu 
vecākiem, jo viņi saprata: lai iegūtu jau-
nas un skaistas telpas, uzlabotu bērniem 
apstākļus, jāpacieš īslaicīgas neērtības,» 
gandarīta ir direktore.

Kopīgais projekta finansējums ir 
341 021 eiro, no tiem 37 343 eiro – fi-
nanšu instrumenta līdzekļi, 303 678  eiro 
– pašvaldības līdzfinansējums. Papildus 
tam vēl 19 579 eiro ir pašvaldības finan-

sējums darbiem, kas nebija iekļaujami 
projektā, bet bija nepieciešami. 

I.Vīgante stāsta, ka ir jau ieceres arī 
nākamajiem darbiem. «Mums ir iecere 
sakārtot lietus ūdens novadīšanas sistē-
mu, nobruģēt gājēju celiņus, rekonstruēt 
sētu un ierīkot apgaismotu auto stāvlau-
kumu pie pirmsskolas izglītības iestādes. 
Tagad vecāki automašīnas atstāj pie 
pagasta pārvaldes ēkas, bet bērnudārza 
teritorijā ir vieta stāvlaukumam – tagad 
tur ir zāliens,» tā direktore.

Vidusskolas direktore norāda, ka pē-
dējos gados, kopš tiek uzņemti bērni no 
pusotra gada vecuma, pieprasījums pēc 
bērnudārza aug un šobrīd to apmeklē 60 
bērni. Vēl pirmsskolas izglītības iestādes 
telpās izvietota skolas 3. un 4. klase, bet, 
ja bērnudārznieku skaits turpinās augt, 
skolēni tiks pārcelti uz skolas telpām.

Pagasta pārvaldes vadītāja Rita 
Borščevska izsaka pateicību visām 
iestādēm un amatpersonām par veik-
smīgu sadarbību šī projekta realizācijā. 
Projekts ir pierādījis savu lietderību, jo 
bērnudārzu jau šogad apmeklē par 20 
bērniem vairāk nekā iepriekš.

bērni un vecāki sajūsmā par renovēto 
Vircavas bērnudārzu

Līvbērzes pagasta ģime-
nes ārstes indras Alksnes 
prakses telpās, kas atrodas 
Veselības un atpūtas centra 
ēkā, norit remontdarbi. Tie 
jāpabeidz līdz maijam.

Vēl 5. janvārī ģimenes ārste pacientus 
pieņēmusi ierastajās telpās, bet nu tajās 
notiek remontdarbi, tāpēc ārsta prakse 
izvietota trenažieru zālē, kas arī atrodas 
Veselības un atpūtas centra ēkā. Pagasta 
pārvaldes vadītāja Ruta Medne stāsta, 
ka trenažieru zālē iepriekš bija izvietoti 
Līvbērzes vidusskolas skolēni, kamēr 
skolas ēkā notika renovācija. Kad telpas 
atbrīvojās un skolēni atgriezās izremon-
tētajā skolā, bija iespējams uz turieni 
pārcelt ārsta praksi, lai varētu izremontēt 
un labiekārtot prakses telpas.

«Patiesībā remonts ir tieši laikā. 
Prakses ārdurvis, durvis un logi bija ļoti 
sliktā stāvoklī. Uzgaidāmajā telpā bija 
tumšs kā melnā alā – jo īpaši ziemā, 
kad agri paliek tumšs, tur uzturēties bija 
neomulīgi,» stāsta ārste, piebilstot, ka 
arī sava kabineta durvis viņa vaļā turēt 
nevar, ja kabinetā ir pacients. Tagad 
zālē ar aizslietni atdalīti trīs rakstāmgaldi 
un kušete, bet ne ārste, ne pacienti par 
apstākļiem nesūdzas. I.Alksne atzīst, ka 
sākumā bijušas bažas, kā būs strādāt un 
pieņemt pacientus, kad līdzās notiek re-
montdarbi, tomēr strādnieki strādā klusi, 
mierīgi un kārtīgi, līdz ar to problēmu 
neesot. «Mums no telpām, kurās notiek 
remontdarbi, tiek nodrošināts internets, 
un strādnieki vienmēr pabrīdina, ja plā-
nots to atslēgt,» tā ārste. 

Pagasta pārvaldes vadītāja norāda, ka 
pirms dažiem gadiem pašvaldība pati 
saviem spēkiem veica nelielu remontu, 
lai uzlabotu ārsta darba apstākļus. 
«Pielabojām vecos koka logus, grīdu, 
nokrāsojām sienas, ierīkojām dažas elek-
trības rozetes, bet tie bija tikai sīki darbi 
– uzgaidāmā telpa palika neremontēta, 
durvis, logi ir veci, ar elektroinstalāciju un 
apgaismojumu joprojām bija problēmas. 
Šobrīd remonta laikā tiks nomainīti visi 
logi un durvis, sakārtots apgaismojums, 
atjaunota grīda uzgaidāmajā telpā un ko-
ridorā, nomainīts vecais, noplukušais un 
savu laiku nokalpojušais ieejas mezgls,» 
uzskaita R.Medne, norādot, ka par izre-
montētām telpām prieks būs kā ārstam, 
tā apmeklētājiem. Ārste lēš, ka Līvbērzē 
viņai ir apmēram 1500 pacientu.

Laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» 
jau rakstīja, ka I.Alksnes ārsta prakse ir 
viena no četrām ārstu praksēm novadā, 
kurās, realizējot ERAF līdzfinansētu 
projektu, tiks sakārtota infrastruktūra. 
Ģimenes ārstu prakses kopumā realizēs 
projektus par apmēram 80 000 eiro. 
I.Alksnes prakses remontdarbi izmaksās 
apmēram 18 000 eiro.

Pacienti 
par remontu 
nesūdzas

Juris Kobjakovs, Glūda
(10.03.1969. – 01.01.2015.)
Georgs bušs, eleja
(08.06.1944. – 01.01.2015.)
Jevdokija Koņkova, sesava
(11.08.1927. – 03.01.2015.)
Dainis Aukštikalns, Glūda
(20.05.1956. – 03.01.2015.)
ivans Fedotovs, Līvbērze
(08.08.1930. – 05.01.2015.)
eiženija Veselova, Zaļenieki
(05.01.1936. – 05.01.2015.)
Miks burke-burkevics, Vilce
(03.051971. – 05.01.2015.)
Jānis Freimanis, Glūda
(01.07.1945. – 06.01.2015.)

Janvārī no mums aizgājuši...

edgars Alksnis, Glūda
(10.04.1940. – 07.01.2015.)
Viktors Jeremejevs, Kalnciems
(15.06.1977. – 08.01.2015.)
eudokija Juščenko, Kalnciems
(23.02.1931. – 09.01.2015.)
emīlija bartkēviča, sesava
(13.10.1923. – 10.01.2015.)
Nikolajs savčuks, Jaunsvirlauka
(26.07.1955. – 10.01.2015.)
Aina Dižpētere, eleja
(16.02.1926. – 11.01.2015.)
ivans sergejevs, Zaļenieki
(28.09.1941. – 12.01.2015.)
Valdis Launags, Glūda
(16.04.1943. – 16.01.2015.)

Marija baburova, Kalnciems
(25.02.1937. – 16.01.2015.)
Gitija Šuķe, Vilce
(28.04.1949. – 17.01.2015.)
Guntis Miglavs, sesava
(13.06.1941. – 18.01.2015.)
Viktorija Jevdokimenko, eleja
(14.11.1932. – 19.01.2015.)
Vilnis Māske, eleja
(02.08.1935. – 19.01.2015.)
Vilnis straume, Platone
(15.12.1981. – 17.01.2015.)
Mirdza Millere, Vilce
(11.12.1933. – 23.01.2015.)
staņislava Kvača, Jaunsvirlauka
(14.07.1924. – 23.01.2015.)

Kristinija stepanova, 
Valgunde
(15.08.1922. – 23.01.2015.)
romualds Lazdovskis, 
Jaunsvirlauka
(18.04.1938. – 25.01.2015.)
Antoņina Madelāne, Vircava
(17.03.1932. – 26.01.2015.)
Agripina Paļceva, Vircava
(06.071925. – 26.01.2015.)
Aleksandrs ņekrasovs, 
Līvbērze
(01.01.1950. – 26.01.2015.)
Jevstafija Šustika, 
Jaunsvirlauka
(12.08.1922. – 27.01.2015.)

Jadviga Žizņevska, Vircava
(09.06.1939. – 27.01.2015.)
Vladimirs Freidenfelds, 
Vircava
(04.08.1977. – 28.01.2015.)
Georgs bušs, eleja
(08.06.1944. – 01.01.2015.)
ivans Fedotovs, Līvbērze
(08.08.1930. – 05.01.2015.)
Jevdokija Koņkova, 
sesava
11.08.1927. – 03.01.2015.)
Kristīna Švītiņa, eleja
(27.02.1945. – 24.01.2015.)
Vilnis Zvirgzdiņš, sesava
(06.06.1941. – 09.01.2015.)

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



elejas saieta namā
4. februārī pulksten 13 – senioru klubiņš. Aicina pievienoties jaunus 

dalībniekus.
9. februārī pulksten 18.30 – adīšanas pulciņš.
16. februārī pulksten 18 – dekupāžas pulciņš.
20. februārī pulksten 18 – darbību uzsāks līnijdeju kolektīvs. Uz pirmo mē-

ģinājumu gaidīti jebkura vecuma iedzīvotāji. Līdzi jāņem maiņas apavi.
sesavā 

7. februārī pulksten 10 –  florbola turnīra 7. posms (sporta hallē).
7. februārī pulksten 10 – turnīrs novusā (Elejas vidusskolā).

Kalnciemā
5. februārī pulksten 19 – pagasta čempionāts šahā (vidusskolā).
14. februārī no pulksten 20 līdz 2.30 – Valentīndiena tīņiem un jaunie-

šiem. Ieeja – no pulksten 20 – € 2, no pulksten 21 – € 3. Dreskods – «draugos 
ar sarkanu» (Kalnciema k/n).

15. februārī pulksten 15 – «Masļeņica iet vaļā!» ar dziesmām, pankūkām 
un pārsteigumiem. Dalība – bez maksas (laukumā pie Kalnciema k/n).

17. februārī pulksten 17.30 – iespēja apmeklēt izrādi Rīgas Krievu drāmas 
teātrī. Informācija – kultūras namā vai pa tālruni 29100948 (Dace).

18. februārī pulksten 17.30 – iedzīvotāji aicināti apmeklēt izrādi Dailes 
teātrī. Informācija – kultūras namā vai pa tālruni 29100948 (Dace).

Līdz 15. februārim – grāmatu izstāde «Pasaules ievērojamo cilvēku dzīve» 
un Z.Cīrules izstāde «Raibumiņi» (bibliotēkā).
Lielplatonē

14. februārī pulksten 21 – balle «Ar sirdi plaukstā». Spēlē duets «Uzmini 
nu». Ieeja – € 3. Savlaicīga galdiņu rezervācija pa tālruni 26827971. Lūgums 
ierasties ballei atbilstošā apģērbā ar sarkanu akcentu (Lielplatones t/n).
Līvbērzē

3. februārī pulksten 12 – ceļojošais leļļu teātris ar izrādi «Upe». Ieeja –  
€ 1,20 (Līvbērzes k/n). 

7. februārī pulksten 14 – Krimūnu amatierteātra «Skats» viesizrāde: 
Ā.Alunāns «Pašu audzināts». Ieeja – € 1 (Līvbērzes k/n).

10. februārī pulksten 14 – turnīrs galda spēlēs jauniešiem.
13. februārī – diskotēka «Sveiciens Valentīnam!». No pulksten 18 līdz 

22 – jauniešiem līdz 16 gadu vecumam, ieeja – € 1; no pulksten 22 līdz 2 
– vecākiem par 16 gadiem, ieeja – € 2 (Līvbērzes k/n).

14. februārī pulksten 11 – turnīrs galda spēlēs pieaugušajiem.
Platonē

6. februārī – organizē braucienu uz Ledus skulptūru festivālu Jelgavā. 
Līdz 5. februārim aicina pieteikties interesentus. Izbraukšana no Lielvircavas 
pulksten 19 – Pēterlauki–Platone, izbraukšana no Jelgavas – pulksten 21.20. 
Biļetes varēs iegādāties pie ieejas. Cena pieaugušajiem – € 5; skolēniem, 
studentiem, pensionāriem – € 3; ģimenes biļete (2 pieaugušie + 1 bērns) 
– € 10 eiro. Bērniem līdz 7 gadu vecumam – bez maksas. Pieteikties pa 
tālruni 26547117 (Rasma).

7. februārī pulksten 11 – novada čempionāts šahā (Platones skolā).
14. februārī no pulksten 21 līdz 2.30 – Valentīndienas sirsniņballe pie 

galdiņiem. Spēlēs grupa «ALKO» no Dobeles, pazīstama kā grupa «Sākums». 
Ieeja – € 4,50. Tālrunis 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).
Zaļeniekos

Līdz 20. februārim – mākslinieka Ēvalda Ābeles (1931 – 2015) piemiņas 
izstāde. Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

7. februārī pulksten 10 – Zaļenieku pagasta turnīrs zolē (pagasta pār-
valdes 2. stāvā).

11. februārī pulksten 14 – izglītojoša lekcija dārza darbu cienītājiem. 
Viesojas dārzniecības «Neslinko» vadītāja Elga Bražūne, kura dalīsies pie-
redzē un atbildēs uz interesējošiem jautājumiem. Varēs iegādāties sēklas 
– plašā izvēlē tomātu, gurķu, ķirbju un citas. Ieeja – bez maksas. Pasākumu 
sponsorē biedrība «KIFAAC- VAIDELOTE» (Zaļenieku k/n).
svētē

13. februārī no pulksten 21 līdz 2 – Valentīndienas balle. Ieejas maksa 
– € 3. Galdiņus rezervēt pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n).

14. februārī pulksten 11 – Svētes pagasta turnīrs galda tenisā: 2. kārta.
Valgundē

7. februārī pulksten 14 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra komēdija «Kai-
miņu būšana». Ieeja – € 1; skolēniem un pensionāriem – € 0,50. Transports 
pulksten 13.15 no Tīreļiem, pulksten 13.45 no Vītoliņiem (IKSC «Avoti»).

14. februārī pulksten 19 – koncerts «Tā es tevi mīlēšu». Dejo «Valgundietis» 
un draugi. Ieeja – bez maksas. Transports pulksten 18.15 no Tīreļiem, 18.45 
no Vītoliņiem. Pēc koncerta transports mājup (IKSC «Avoti»).

14. februārī pulksten 21 – balle ar grupu «Kompliments». Ieejas maksa 
– € 1,50. Galdiņus rezervēt pa tālruni 28612076 (Elīna) (IKSC «Avoti»).
Vilcē

14. februārī pulksten 19 – tematisks pasākums «Kaimiņu būšana». Pieda-
lās Vircavas sieviešu vokālais ansamblis «Kanconeta», Svētes amatierteātris 
ar M.Birzes izrādi «Sieviešu slimības» un draugi. Ieeja – € 1. Pēc koncerta 
– balle kopā ar grupu «Deficīts». Ieeja – € 2,50 (Vilces t/n).
Vircavā

21. februārī pulksten 13 – senioru deju kopas «Vakarvējš» 10 gadu jubi-
lejas koncerts «Sniegpārslu putenī». Ieeja – bez maksas (Vircavas t/n).
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Pasākumi

Tautas lietišķās mākslas 
studijas «staļģene» audējas 
jau mēnesi ar prieku strā-
dā jaunās mājīgās telpās 
pagasta pārvaldes 2. stāvā. 
reizē ar jauno austuvi viņas 
ieguvušas arī astoņas jaunas 
stelles un citu svarīgu darba 
aprīkojumu. Nozīmīgi, ka 
stelles audējām darinājis 
pašu pagasta kokamatnieks 
Gints buls, kura karjerā šīs ir 
pirmās stelles. «Jau vairākus 
gadus gribēju radīt ko tādu, 
kas nebūtu katrā mājā. Šis 
bija liels izaicinājums, kurā 
visu nācās «izkost» no nulles. 
bet ir!» atzīst amatnieks. 

Līdz šim TLMS «Staļģene» darbojās 
austuvē, kas bija iekārtota pagasta pār-
valdes 1. stāvā, darbā iztiekot ar «piere-
dzes bagātām» stellēm, kas aizlienētas 
no audēju personīgiem krājumiem un 
ģimenēm atstātas mantojumā. Bet nu 
studija iekārtota plašākās un gaišākās 
telpās ēkas 2. stāvā. «Stelles bijām 
salasījušas, un tās bija dikti senas. Taču, 
pateicoties projektam un iespējai saņemt 
naudu, esam tikušas pie astoņām pilnīgi 
jaunām stellēm. Austuvē saglabājām arī 
divas stelles, kas te bija līdz šim. Vienas 
no tām saucam par ciltsmāti, jo tās ir 
mūsu mīļākās. Tieši pēc to parauga 
mūsu amatnieks radīja jaunās,» stāsta 
studijas vadītāja Rita Sidraba. Uz jauna-
jām stellēm jau radīti pirmie četri darbi 
– pančo un trīs plecu lakati, un šobrīd 
dienas kārtībā ir seši krāsaini plecu 
lakati Jaunsvirlaukas folkloras kopas 
«Liepāre» dalībniecēm, kā arī jāuzauž 
linu dvieļi valsts izstādei. «Pirms diviem 
gadiem ar mūsu audējām dziedātājām 
uzaudām skaistus tautiskos brunčus, nu 

«staļģenes» audējām 
stelles ražotas turpat 
Jaunsvirlaukā

aužam pieskaņotus plecu lakatus, lai arī 
ziemā dziedot būtu silti. Vēl tik smējām, 
ka vajag siltus dūraiņus uzadīt. Adītājas 
jau mums arī te ir,» nosaka R.Sidraba. 

Reizē ar stellēm klāt nākuši arī citi vēr-
tīgi jaunieguvumi studijas aprīkojumam 
– velkamā ierīce, šķietu plaukts, statīvi 
darbu eksponēšanai, drēbju pakaramie, 
iegādātas arī stikla vitrīnas darbu eks-
ponēšanai. Studijas vadītāja uzsver, ka 
jaunieguvumi ir ļoti vērtīgi un dāmas ar 
lielu prieku jau izmanto tos darbā. Šobrīd 
studijā darbojas 15 audējas, un viņas 
labprāt gaida pievienojamies arī citas 
kundzes, kurām ir vēlēšanās aust. TLMS 
«Staļģene» vadītāja vien nosaka: «Vajag 
tikai gribēšanu un lielu pacietību.» 

Interesanti, ka astoņas jaunās stelles 
un daļu studijas papildaprīkojuma iz-
gatavojis Jaunsvirlaukas kokamatnieks 
G.Buls, kurš darbam veltījis veselu gadu. 
Ikdienā G.Buls galvenokārt pēc pasūtī-
juma izgatavo koka kāpnes un dažādas 
mēbeles, bet stelles izgatavojis pirmo 
reizi. «Stelles – tā jau ir tāda ekskluzīva 
lieta, kas nav atrodama katrā mājā. Ie-
spēja bija, un pieņēmu šo izaicinājumu. 
Jāatzīst gan, ka jau kādus gadus desmit 
prātā man virmoja doma par to, ka reiz 
es gribētu izveidot ko ekskluzīvāku. Bieži 
jau tā negadās, ka viens amatnieks izga-
tavo kaut ko īpašu citam amatniekam, 
kurš tālāk rada darbus, lai priecētu 
cilvēkus,» tā kokamatnieks. Meistars 
atzīst, ka darbs nebija viegls. Viens esot 
vienkārši paskatīties, kā tās stelles strādā, 
kā funkcionē, taču pavisam kas cits, kad 
jāķeras klāt pašam, lai tās uzbūvētu. 
«Jau pašā studijā, pētot stelles, saskāros 
ar atziņu: cik steļļu, tik meistaru, un nav 
īsti vienota modeļa, pēc kura varētu 
izgatavot kopiju. Uzklausīju audējas, ko 
būtiski ievērot, lai viņām viegli strādāt, un 
nonācām pie optimāla varianta. Nācās 

pašam konstruēt savu variantu, pieaici-
not talkā arī metāla virpotāju, frēzētāju, 
metinātāju,» stāsta G.Buls. 

Stellēm iztērēti aptuveni trīs kubik-
metri labi izžuvuša augstākās kvalitātes 
Latvijas bērza. «Šķiet, arī zvaigznes bija 
sakārtojušās tā, lai es īstenotu šo pro-
jektu. Proti, koksnes materiālu jau biju 
sagatavojis, un tas trīs četrus gadus man 
žāvējās. Kokam aptuveni tik daudz ir 
jānostāv un jāizžūst, lai labas un izturīgas 
lietas gatavotu,» tā meistars, piebilstot, 
ka bērzs ir salīdzinoši cietāks un izturī-
gāks nekā priede vai egle un arī cena 
– pieņemamāka. 

Par iznākumu meistars saka: «Esmu 
priecīgs, ka savā dzīvē izdevies īstenot 
šādu darbu, jo, cik aptaujāju man zinā-
mos kokamatniekus, neviens nemācēja 
nosaukt kādu steļļu meistaru. Arī brīdī, 
kad bija nepieciešams padoms, nevienu 
neizdevās atrast, tāpēc nācās visu «iz-
kost» pašam. Tas jau nav tā – noēvelē 
dēli, iesit presformā, aizbetonē un aiz-
mirsti. Šī tomēr ir paliekoša vērtība, uz 
kuras tālāk jau strādā citas meistares. 
Tāpēc gandarījums ir vēl lielāks.» 

Jautāts, vai tagad jauns bizness rokā, 
meistars smaidot nosaka, ka priecātos, ja 
vēl kāda audēju studija izrādītu interesi, 
taču galvenais, lai tagad visas radītās 
lietas audējām labi kalpo. 

Jāpiebilst, ka projektu realizēja biedrī-
ba «Iepazīsim sevi» sadarbībā ar TLMS 
«Staļģene». Projekts tika atbalstīts 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai «Leader» programmas ietvaros 
ar kopējām izmaksām 17 713,43 eiro. 
No tām fonda finansējums – 15 912,08 
eiro, Jelgavas novada pašvaldības līdzfi-
nansējums – 1771,35 eiro. Jāpiebilst, ka 
šajā projektā tika iegādāta arī podnieku 
virpa un daži instrumenti Svētes pagasta 
keramikas darbnīcai.

Jau tradicionāli, iesākot 
jauno gadu, novada sportis-
kākie ļaudis tikās Jelgavas 
novada Ziemas sporta spē-
lēs, kurās Jelgavas novada 
sporta centrs godināja arī 
aizvadītā gada labākos 
sportistus un pateicās lielā-
kajiem sporta aktīvistiem 
un atbalstītājiem pagastos. 
sporta centra vadītājs Vla-
dislavs beitāns ar lepnumu 
saka: «Prieks, ka sportiskais 
gars pagastos ir atgriezies!» 

Viņš atzīst, ka to apliecina gan dažādi 
sporta turnīri un sacensības, kas notiek 
teju vai katru nedēļas nogali pagastos, 
gan Sporta centra organizētie lielie 
pasākumi, kur kopā sabrauc visi, kā 
par to varēja pārliecināties Ziemas 
sporta spēlēs Staļģenes vidusskolas 
sporta zālē.  

Ņemot vērā, ka ar ziemu Latvijā 
pēdējā laikā ir gluži kā ar bitēm – nekad 
nevar paredzēt, vai būs sals un sniegs, lai 
var nodarboties ar ziemai raksturīgām 

Arī pieaugušie ar sportu uz «tu»
aktivitātēm –, Sporta centrs Ziemas 
sporta spēlēm radis citu pieeju. Spēļu 
dalībnieki sacenšas orientēšanā pa 
telpām, meklē ātrāko gultas klājēju, 
rīko sumo cīņas un citas interesantas 
disciplīnas. Organizatori priecājas, 
ka arī otrajās Ziemas sporta spēlēs 
pārstāvēti bija visi 13 novada pagasti. 
Vīru konkurencē dambretē uzvarēja 
Svēte, zolītē – Platone, šautriņu mešanā 
un stiprinieku sacensībās – Līvbērze, 
telpās veiksmīgāk orientējās Glūdas 
pārstāvji, adaptētajā biatlonā uzvara 
Svētei, sumo cīņā – Jaunsvirlaukai. 
Dāmu konkurencē zolītē un orientē-
šanās sacensībās uzvaras laurus plūca 
elejnieces, dambretē – Līvbērzes dāmas, 
biatlonā – Glūdas, sumo cīņā – Platones 
dāmas. Gultu klāšanā vislabāk veicās 
Lielplatones komandai, bet stafetē 
uzvarēja Valgunde. 

Pēc sportošanas rīta cēlienā turpat 
hallē vakarā tika sumināti gan dienas 
uzvarētāji, gan pērnā gada labākie 
sportisti, kuriem ir augsti sasniegumi 
Latvijas, Eiropas un pasaules sacensī-
bās. Apbalvoto saraksts – tabulā.

Par mūža ieguldījumu Jelgavas no-
vada sporta dzīvē pasākumā godināja 
Ojāru Indrašu – volejbola veterānu, 
kādreizējo Latvijas izlases un meistar-
komandas «Radiotehniķis» spēlētāju. 
Basketbolā apbalvojumus pasniedza 
trim ievērojamām personībām: And-
rim Cālītim, kurš 2013. gadā Latvijas 
izlases sastāvā Grieķijā izcīnīja 6. vietu 
Eiropas čempionātā, 7. vietu pasaules 
čempionātā Brazīlijā un ir vairākkārtējs 
Latvijas čempions. Godināts arī Gunārs 
Zakenfelds – vairākkārtējs senioru čem-
pions – un Jānis Kļaviņš, kas Latvijas 
izlases sastāvā izcīnīja 5. vietu pasaules 
čempionātā Amerikā un, startējot vete-
rānu spēlēs, ir vairākkārtējs lauku sporta 
spēļu un veterānu spēļu čempions.

Jāpiebilst, ka pasākumā tika sumināti 
arī komandu sporta veidu treneri, kas 
aizvadītajā gadā veicinājuši vadītā spor-
ta veida nostiprināšanos un panākumus. 
Tā par ieguldījumu florbola attīstībā Jel-
gavas novadā 2014. gadā apbalvojumu 
saņēma Alfrēds Kundziņš, savukārt par 
ieguldījumu volejbola attīstībā novadā 
apbalvots Kārlis Baltruns.

2014. gada labākie sportisti un sporta atbalstītāji
Vieglatlētikā: Juris Jegorovs (Latvijas junioru čempions 200 m), Nils Zandovskis 
(Latvijas junioru čempions 400 m/b), Valfrīds Lavenieks (bronza Latvijas Jaunatnes 
čempionātā 4 x 100 m), Līga Pļavniece (Latvijas Junioru čempionātā 4. vieta šķēpa 
mešanā), Ingus Zariņš (Latvijas čempions desmitcīņā), Mārtiņš Ralle (Latvijas vice-
čempions 200 m, Eiropas komandu čempionāta 4 x 100 m stafetē 4. vieta), Inga 
Miķelsone (Latvijas junioru čempione lodes grūšanā, Eiropas komandu čempionātā 
6. vieta diska mešanā), Inese Nagle (Latvijas junioru čempione 400 m, Eiropas 
komandu čempionātā 4 x 400 m 4. vieta), Vladislavs Prosmickis (Eiropas komandu 
čempionātā 4 x 400 m 3. vieta, «Sell» spēlēs 2. vieta 400 m), Gatis Čakšs (pasaules 
junioru čempions), Kristers Kalniņš (Latvijas junioru čempions 600 m).
brīvajā cīņā: Andris Ozoliņš-Ozols (8. vieta pasaules čempionātā militāristiem ASV, Lat-
vijas čempionātā 2. vieta un Baltijas kausa izcīņā 1. vieta, 5. vieta jostu cīņās Irānā).
sporta aktīvisti un atbalstītāji pagastos: Vircava – Arnis Miļinovičs, Zaļenieki 
– Antra Freiberga, Vilce – Agris Zaķis, Sesava – Rūdolfs Knope un Māris Cīrulis, 
Līvbērze – Ilona Indrīne, Laura un Gvido Griestiņi, Glūda – Rihards Helvigs, Svēte 
– Inta Sāviča, Lielplatone – Mihails Reinvalds, Platone – Elvija Šabatura, Valgunde 
– Arnis Bergmanis, Eleja – Sendija Ozoliņa, Kalnciems – Aleksandrs Zenovjevs, 
Jaunsvirlauka – Liene Brīkše.
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